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DEL I

UTGANGSP UNKTER

1. R ådets  samm ens et nin g, vedt ekt er og virk somhet

19. mar s 1996 oppnevnte Kulturdepartementet følgende medlemmer  av
Allmennkr ingkastingsrådet f or  perioden fram til 31. desember 1999.

1. Leder: Pr of ess or  Jostein G ripsr ud, Bergen
2. F ørs teamanuens is  Tr ine S yvertsen, Os lo
3. F ørs teamanuens is  Gr o Shetelig K rus e, Os lo
4. P rof es sor  Bjør n Sør enssen, Tr ondheim
5. I nformasjonssjef  Aud Kvalbein, Oslo
6. P rof es sor  H elge Rønning, O slo
7. Turid Bir keland, Os lo

I oktober  1996 tr ådte Turid Birkeland ut av rådet, i juni 1997 Trine Syver tsen, og i febr uar  1998
Aud Kvalbein. 4. mai 1998 oppnevnte K ultur depar tementet f ølgende nye medlemmer til
er statning f or  de nevnte:

Informasjons rådgiver I war A rnstad, Stjørdal
Lektor Linda K jer stad, Å les und
Lektor Anna Jorunn Avdem, Lær dal

Rådets vedtekter ble letter e revidert av K ultur depar tementet 24. april 1998. I rådets mandat heter
det nå at dets  år lige rapport skal fr amlegges innen 15. mai hver t år, ikke 15. februar. M andatet
lyder p.t. i s in helhet slik:

Rådet s kal vur der e om pr ogr am vir ks omheten i NRK, TV2 og P4 Radio Hele Norge er i s am svar
med prins ippene for  allm ennkr ingkasting slik diss e fremkomm er i TV2s og P4s konses jonsvilkår 
og i de over or dnede måls ettinger  s om Stortinget har lagt til grunn for NRKs vir ksomhet. Som
gr unnlag for  vurder ingen utar beider Kultur depar tementet i s amr åd med Kringkas terne og r ådet
kr iterier  for evaluering av allm ennkr ingkasting.

Rådet s kal ikke vur der e enkeltpr ogram , men ta s tilling til hvorvidt den samlede pr ogram pr ofil er
i samsvar  med prins ippene for  allm ennkr ingkasting. Som  ledd i denne vurder ingen kan likevel
as pekter ved enkeltprogr am tr ekkes  inn til belysning av m er  generell for hold. I  den for bindels e
kan rådet over for  departementet  peke på hvilke programkategor ier s om  bør styrkes.

Rådets vurderinger skal legges frem for  Kulturdepartem entet i form av en årlig rapport innen
15. mai det påfølgende år.

Rådet har  imidler tid i år f ått f rist til utgangen av mai med å legge fram sine vur deringer.
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Rådet har  hatt fem møter  i 1997. Rådets  leder deltok medio juni 1997 i en inter nas jonal
konf erans e om allmennkringkas ting arr anger t av UN ESCO i Tamper e, Finland. Rådets s ekretær 
deltok i des ember  1997 s om obser vatør  ved  en eur opeis k f or skningskonfer anse om det samme i
Åbo, Finland. 24.- 30. mars  1998 var rådet på s tudiereise til Paris  og London. I programmet
inngikk

• deltakels e s om observatører  i UN ES CO- pr ogr ammet I PDCs (International Progr amme for 
the Development of Communication) to- dager s temadebatt om allmennkr ingkasting;

• møte med det f ranske r egulerings or ganet for kringkas ting, Cons eil S uperieure de
l' Audiovisuel (CS A) ;

• to møter i BBC (med repr esentanter  for avd. for  P olicy Development, P olicy and Planning
samt Policy Management);

• møte med reguleringsor ganet f or kommers iell fjernsynsvirksomhet i S torbr itannia,
Independent Televis ion Commis sion (ITC) ;

• et møte med reguler ingsorganet f or  telekommunikas joner , kabelnett m.v. i S tor br itannia,
Of tel;

• et møte med Pr ofess or Richard Collins  ved London School of Economics and P olitical
Science.

 S tudiereisen, såvel s om de to andre reisene som er foretatt, har s in bakgrunn i r ådets  ønske om å
anlegge et internas jonalt, komparativt per spektiv på s itt arbeid. Å rets rapport formidler  noe av
den inf or mas jon og de perspektiver  som er oppar beidet i det forløpne år.

2. R ådets  fors lag t il kriterier for vurderin g av allmennk ringk as tin g

Rådet utarbeidet i 1996 sin f ors tåels e av begrepet " allmennkringkas ting"  og s itt f or slag til
kr iterier  for vur dering av allmennkringkas ternes progr amtilbud. Kulturdepartmentet har ennå
ikke fattet vedtak som modifiser er  dette f or slaget, og rådet vil derf or også denne gang ta
utgangs punkt i sine egne kr iterier , vedtatt i møte 23. januar 1997.  De tar utgangspunkt i
kons esjonsvilkårene for TV2 A /S og P4 Radio Hele Nor ge A/S, og er s om følger:

1. Sendingene skal kunne mottas av hele befolkningen.
Dette innebærer at full geogr afisk dekning s kal være målet for  alle kanaler. Allmennkringkas ting
skal være et tilbud til hele bef olkningen. G raden av oppf yllelse av kravet fr amgår  av f aktis k
dekningspros ent og eventuelle planer for økning av denne.

2. Sendingene skal inneholde en variert pr ogram meny med program for  s åvel
br ede s om  sm ale lytter /s eer gr upper , her under  barn og unge, den s amiske befolknings gr uppe,
etniske og andre minor iteter.

2.1 Med " var iert pr ogr ammeny"  siktes det til:

(a) G enrem angfold: P rogramf latene s kal vær e s ammensatt av ulike typer pr ogrammer, eventuelt
pr ograminnslag. Rene mus ikkflater, med eller  uten bilder, er f or  eksempel åpenbart ikke
allmennkr ingkasting, heller  ikke 24-timers nyhetss endinger . Det s kal både i radio og TV veksles 
mellom nyheter , aktualiteter, musikk, underholdning, s amtalepr ogram, dokumentar /reportasje
etc.
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(b) Tematis k mangfold: A lt fr a det hver dagsnær e til sentrale off entlige saker, kultur og
livs synss pør smål skal være representert.

(c) Fordypning: Analytiske, kritiske og f or dypende perspektiv må vær e til stede.

2.2. Med "br ede og smale seer /lyttergrupper"  menes det

(a) Publikums henvendels e: en var iasjon i publikumsor ientering som ligger  innbakt i genr e- og
temamangf oldet. D et innebær er  et krav om veksling mellom pr ogr ammer  s om i prins ippet er 
henvendt til alle eller de fleste over en viss alder  og programmer som er vendt til spesielle
alders- eller inter es segrupper (i betydningen "med spesielle inter ess er "). D e " br ede"
pr ogrammene tenkes som " brede" enten fordi de omhandler f or hold man mener i prinsippet
angår alle, eller  f ordi de har et innhold man ut fra f ormodninger og viten om kultur ell s mak
mener vil falle i s mak hos et fler tall eller  i alle fall en stor  del av befolkningen. " Nisjepr ogr am"
er  s endinger /inns lag der  publikums potensialet kan være begr ens et.

(b) Repres entas jon: Det avgjør ende er  at det reelle sos iale og kulturelle mangfoldet i
befolkningen er r ef lektert i rimelig gr ad, alts å at retten til r epr es entas jon i of fentligheten for
diverse s osiale og kulturelle gr upper , ver dier og interes ser er ivaretatt. Dette innebærer ogs å et
kr av om s endinger  med samis k spr åk.

For at kr avene ovenfor  s kal være meningsfylte, må mangfoldet i programtyper og
publikums orienter inger  også f innes  innen henholds vis  r adio- og TV-medienes sentr ale
sendetider.

3. D et skal være daglige nyhetss endinger og solid, løpende orienter ing om viktige samfunns- og
kulturs pørsm ål, nas jonalt og inter nas jonalt.

Dette kravet innebærer  en løpende grundig or ientering og analyse av viktige s amfunns - og
kulturs pørsmål, s å vel nasjonale s om inter nasjonale. S lik s kal allmennkr ingkastingen bidr a til at
folk har et godt gr unnlag f or  selvstendig tenkning og handling s om samfunnsmedlemmer .
Vurderingen av hvor dan dette kravet tilfreds stilles har både kvantitative og kvalitative
dimensjoner.

4. Allm ennkr ingkastingsprogrammene skal bidr a til å styrke nor sk språk, identitet og kultur.
Med dette menes:

(a) Styrking av nor sk språk må f ør st og fr emst innebær e at det tas vides t mulig i br uk, i alle dets 
former: bokmål, nynors k og dialekter - men også i ulike genr e og stil-leier. Det tradis jonelle
kr avet om 25 pros ent nynors kandel i N RK  er  en påminnelse om nynorskens hevd på en rimelig
repr esentasjon. I  henhold til kr avet i punkt 2.2 skal det også være s endinger  på s amisk.

Klar  og tydelig tale hos  pr ogrammedar beidere er  et s elvfølgelig krav til r iks dekkende
kr ingkasting.
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(b) Å s tyrke nors k identitet må i stor grad dreie seg om å fremme beviss theten om det mangfold
av identiteter  og livs former Nor ge nå r ommer . D es suten er  en bredes t mulig dekning av
internasjonale forhold med kulturimpuls er fr a ulike deler  av ver den viktig som bidrag til økt
bevissthet om hva det vil s i å vær e innbygger i N orge.

(c) Å s tyrke nors k kultur må primært dr eie s eg om å styrke kulturlivet i N orge ved å ta det i bruk
i pr ogr amvir ks omheten. A llmennkr ingkastingskanalene skal samlet sett ta hele kulturlivet i
br uk. Både høyt og lavt, lokalt og nasjonalt, etnisk nors k og "unor sk", og med åpning f or 
varierte uttrykk. H er må det imidlertid være rom for  ulik prof ilering av kanalene, f .eks med
hens yn til hovedtyngden i der es musikktilbud. M inst 50 pr os ent av f ør stegangs sendingene s kal
være pr odusert i Norge, jf. punkt 6 i TV2s  kons es jonsvilkår  som stiller kr av om 50 pros ent
nors kpr odusert stof f innen utløpet av kons es jonsperioden.

5. Allm ennkr ingkastingskanalene skal ha redaksjonell s elvstendighet

Dette er før st og f remst et krav om at kringkas tings selskapenes redaksjoner innenf or 
allmennkr ingkastingspr insippenes  r ammer  skal ar beide f ritt i f or hold til andr e mediebedrifter,
eier e, of fentlige eller private makts entra.

Den redaksjonelle uavhengigheten er øns kelig av hens yn til ytr ingsf riheten og kritikk-
funksjonene i den offentlige samtalen, altså til grunnleggende demokr atiske, journalistis ke og
medie-etis ke idealer , s om allmennkr ingkasterne f or ventes å bestrebe seg på å leve opp til.

Allmennkr ingkastingsrådet argumenterte i f jorår ets r appor t utf ør lig f or den oppfatning at diss e
kr iteriene må anvendes  i vurdering av hver  enkelt radio- og TV -kanal, under hensyntaken  til de
enkelte kanalers spesielle pr ofilering. Rådet mener forts att at dette bl.a. er i tråd med Stor tingets
intensjoner, s lik de er kommet til uttr ykk ved flere anledninger . D epartementet har aks epter t at
rådet arbeider  ut f ra dette prinsippet om vurdering på kanalnivå, s elv om en våren 1997 ga
uttr ykk f or at en mente det var de enkelte kringkastingss elskapenes  totale tilbud som s kulle
vurderes. 

Spør smålet om hvordan en skal vurdere s åkalte temakanaler , som N RK Alltid Klass isk og N RK 
Alltid Nyheter , har  vært diskutert i rådet, og kommenteres nær mere under  behandlingen av
NRKs  radiokanaler  nedenf or.

Allmennkr ingkastingsrådet vil for øvr ig peke på at de ulike oppkjøp og oms truktureringer som
har for egått og f or egår innenfor  TV- og radiofeltet i Nor ge, unders tr eker behovet for et organ
som kan f oreta en total vur dering av hvorledes forholdet mellom
allmennkr ingkastingssels kapene og andre kr inkas tings selskaper, inkludert de lokale, utvikler 
seg.

3. Om d en  of fentlige res pon sen p å råd et s rap port for 1996

Rådet er en uavhengig rådgivende instans f or  Kulturdepartementet. S amtidig har rådet ønsket å
bidr a til en breder e, pr ins ipielt betont off entlig debatt omkr ing allmennkringkastingens for mer
og f unksjoner i s amfunnet.
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Rådet oppnådde da også at r appor ten f or  1996 avstedkom of fentlig debatt. D enne kom i
uf or holds mes sig s tor grad til å dr eie s eg om bestemte for muler inger  i vurderingen av NRKs 
radiokanal P 3, omkr ing punkt 5 i kriter iene ovenf or, om r edaks jonell selvs tendighet og andre
medieetis ke pr ins ipper . Dis se formuleringene ga opphav til ganske s karp polemikk både i
mediene og i f .eks. korr espondanse mellom NRK og Allmennkringkas tings rådet. Rådet
kons tater er at det ikke for melt har mottatt en redegjørelse fr a NRK  f or de forholdene s om ble tatt
opp under  det nevnte punktet, slik det ble bedt om i r appor ten. En har imidlertid regis tr ert at
NRK og P3 har tatt problematikken opp internt på ulike måter, og redegjørelser av den
etterspur te ar t -  f ra P3s ledels e - er bl.a. funnet på NRKs  internettsider .   

Andr e tema i den of fentlige debatten kom oppmer ks omhetsmess ig noe i s kyggen av polemikken
omkr ing P 3, men er til gjengjeld  av mer grunnleggende ar t. I enkelte avis er (s om Dagbladet,
Stavanger  Aftenblad og Bergens  T idende) ble det på ulike måter  satt spør småls tegn ved r ådets 
funksjon og legitimitet. For det f ørs te ble det hevdet at begr epet "allmennkr ingkasting" har  blitt
definer t og pr aktis ert s å ulikt at det har  blitt nær mest innholdstomt.  For det andr e ble det hevdet
at innholdsmes sig vurder ing og r egulering av kr ingkasting er i s trid med prinsipper for 
redaksjonell f rihet og ytringsfr ihet i samfunn av vår type. Begge s ynspunkt ble imøtegått i
of fentlig debatt, men rådet anser dem s å viktige at de fortjener  en grundiger e behandling . Dette
er  en del av bakgrunnen for  at vi i årets rapport inkluderer de følgende avsnittene om
allmennkr ingkastingens  internasjonale s tatus  og det pr ins ipielle gr unnlaget f or  of fentlig
reguler ing på dette området.
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DE L II

IN TE RNA SJONA LE  OG PRIN SI PIE LL E PER SPE KT IVE R PÅ
RÅ DE TS VI RKSOM HET 

4. A llm en nkrin gkast ingen s int ern as jon ale s tatus 

FN s organisasjon for utdanning, forskning og kultur, U NES CO , har  på 1990-tallet vært opptatt
av s pør smålet om allmennkringkas tingens  rolle på flere måter. Dette henger  blant annet sammen
med at or ganis asjonen nå er  mer samlet om en liberal -  i klass is k f or stand - forståelse av
kommunikasjons omr ådet enn tidliger e. Dette innebærer  at en er klart mer skeptis k til stram
statlig kontroll med mediene, slik en bl.a. finner den i mange utviklingsland. Samtidig marker er
or ganis as jonen imidler tid ogs å en motstand mot å overgi kommunikasjonsområdet helt til
markeds kr eftene. Allmennkringkas ting blir i denne sammenhengen tenkt nettopp som et
alternativ til statskontrollerte propagandamaskiner på den ene s iden og en helkommer siell,
politis k og kulturelt uansvar lig kringkasting på den andr e.

I 1992 støttet UN ES CO opprettels en av World Radio and Television Council, en
sammens lutning av divers e allmennkringkaster e med base i Canada. Pr es identen her er Pierr e
Juneau, tidligere leder for  Canadian Br oadcasting Corporation. U NES CO  har ogs å bidratt til
denne organisasjonens ar beid med å kartlegge og analys ere s ituas jonen for allmennkringkas ting
verden over, og s tyrking av allmennkr ingkasting i viss e deler av verden, ikke mins t Øst-Europa.
I 1995 ble det or ganis er t en rundebor ds konferanse om allmennkr ingkasting i UN ES COs 
hovedkvar ter  i Paris, og or ganis as jonen har på flere måter støttet forsknings ar beid omkring
allmennkr ingkastingens  vilkår .

I "kultur ens  Brundtland- rapport"  f ra 1995, alts å rapporten fra V erdenskommisjonen om Kultur
og U tvikling, som ble ledet av F Ns  tidligere generalsekretær  Javier Pér ez  de Cuéllar, er  det
også en r ekke pas sasjer som angår viktigheten av allmennkringkas tingens oppgaver.
Hovedsyns punktet når det gjelder  mediene er at kommers ielle aktører  kan gi viktige bidr ag til et
mediemess ig mangf old, men at det s amtidig både er  viktig med en redaksjonelt uavhengig
allmennkr ingkasting og viss e typer  kulturpolitisk motiver t regulering av medief eltet som helhet,
"enforced and m onitored by independent agencies" (s .110, uthevet her) . Spørs målet om
oppr ettelse av slike r eguleringer på globalt plan, i takt med globaliser ingen av medietilbudet, blir
også luftet på en positiv måte i r appor ten.

Begr epet allmennkringkas ting eller  public service br oadcasting er i mange deler  av ver den
historisk og aktuelt blitt br ukt om s tatlig kringkas tings virks omhet s om klart og dir ekte tjener
politis ke formål for de regimer som til enhver tid s itter  med makten. Dette er en del av
bakgrunnen f or  at U NES CO  har viet spørs målet om r edaks jonell uavhengighet for 
allmennkr ingkastingen særlig oppmerks omhet, for  eksempel ved en temakonf er ans e med global
deltakels e i F inland i juni 1997. Det ble her, gjennom en r ekke innlegg, klar t at de over ordnede
demokratiske f unksjonene for allmennkringkas tingen kan tenkes realisert gjennom ulike
institusjonelle arr angementer , avhengig av den spesifikke s ituas jonen i ulike land. For  Latin- 
Amer ikas vedkommende ble det blant annet vis t til dannels en av non- gover nmental, non- pr ofit
kr ingkastingsinstitusjoner, s amt til ulike kombinasjoner av statlige rammevilkår og kommersiell
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finansier ing. I de aller  fles te fattige land vil innkr eving av lisens  fr a bef olkningen av fler e
gr unner  være en umulighet.

Den typen lisensf inans iert, r edaks jonelt uavhengig allmennkringkasting vi kjenner i Nor den og
det øvr ige V es t-Eur opa er altså noe av et særtilf elle i globalt per spektiv. D et fins  åpenbar t en
sammenheng mellom denne typen kr ingkasting og et noenlunde stabilt og velf unger ende
repr esentativt demokrati av vestlig  type, gjer ne med et sterkt innslag av br ede, velor ganis er te
folkebevegelser med interes se for folkeopplysning av ulike slag. Utenfor  Europa er  det lettest å
finne par alleller  i Canada, A ustralia og  Japan.  Samtidig har  demokr atiserings prosesser såvel i
Øs t- Eur opa s om i andre verdensdeler aktualis ert denne modellen, etter som en r ekke land
er kjenner  behovet f or kr ingkastingsvirksomhet s om ikke er  helt underlagt verken stat eller
markeds kr efter .

I vår ver densdel er  allmennkr ingkastingen klart under sterkere pres s fra markedskr ef tene eller 
kommers ialis men enn fr a politiske myndigheter. Denne vurder ingen fr amgår  også av de
definer ende kr av til allmennkringkastingen s om Europar ådets  4. ministerkonfer anse om
mass emediepolitikk vedtok:

Participating States agr ee that public ser vice br oadcasters , within the gener al fr am ework
defined for them and without prejudice to more specific public s ervice r em its , mus t have
pr incipally the following m is sions :
(1) to pr ovide a common refer ence point for all m ember s of the public and a factor  for social
cohesion and integr ation of all individuals, gr oups and com munities  [ ...]; 
(2) to pr ovide a forum  for public dis cussion in which as br oad a spectrum as possible of views 
and opinions  can be expr ess ed;
(3) to br oadcast im par tial and independent news , infor mation and comm ent;
(4) to develop plur alistic, innovator y and varied pr ogram ming which m eets high ethical and and
quality s tandards , and not to sacr ifice the pur suit of quality to m ar ket forces ;
(5) to develop and str uctur e progr amm e schedules and s ervices of interes t to a wide public while
being attentive to the needs of minor ity groups ;
(6) to reflect the different philosophical and religious beliefs  in s ociety, with the aim  of
strengthening mutual unders tanding and promoting com munity relations in pluriethnic and
multicultural societies;   
(7) to contr ibute actively [...]  to greater appreciation and dis sem ination of the diver sity of
national and European cultural her itage;
(8) to ensur e that progr amm es  offered contain a s ignificant [O BS!!! ????]  prom oting original
audiovisual pr oduction, especially feature film s, dr am a and other creative works;
(9) to extendt the choice available to viewers and lis tener s by als o offer ing programme s ervice
not nor mally provided by comm ercial broadcas ter s. 

Det skulle ikke vær e s pesielt vans kelig å se sams var et mellom disse prinsippene og de kriter ier
for allmennkringkas ting som A llmennkr ingkastingsr ådet har  f ormulert -  mangfold, br edde,
minoritetshens yn, s olid kvalitet i all progr amvir ksomhet. P unkt (3)  uttr ykker  direkte prinsippet
om r edaks jonell uavhengighet i den  journalistiske vir ksomheten, og i punkt ( 4)  og ( 9) er 
allmennkr ingkastingen eksplis itt definert i motsetning til de normale tendens ene i
helkommer siell kr ingkastingsvirksomhet.
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En kan etter  dette konstatere at allmennkr ingkasting internasjonalt anses som et s entralt element
i en fungerende demokr atisk offentlighet. Inter es sen f or å opprettholde og styr ke
allmennkr ingkasting gjennom ulike politiske vedtak og tiltak er heller ikke på noen måte spesielt
nors k. Av særlig inter es se i denne sammenhengen er de ulike former for r egulering av
kr ingkastingsvirksomhet. Vi s kal i det følgende gi en meget kortfattet oversikt over 
kr ingkastingss ystemer og reguler ingsordninger i tre størr e, vesteur opeis ke land.

5. R egu lerin g av kringkasting - tre europeis ke ek sem pler

5.1. Tysklan d

Dagens tyske kringkastingss ys tem har historisk opphav i de alliertes bes lutninger under 
okkupas jonen etter krigen. Et hovedpoeng her  var å s ikre en kr ingkasting s om var utenfor
regjeringskontroll og uavhengig av enkeltgruppers  interes ser -  s elvstendige 
allmennkr ingkastingssels kaper  ble der med modellen. Tys kland er  inndelt i 16 s åkalte Länder, og
siden hver av dis se har ans var f or  sin egen kulturpolitikk, har ogs å de fleste sin egen ( i
utgangs punktet lisensf inans ierte) kringkas tings institusjon. Diss e Länder-bas erte ins titus jonene
gikk så i 1952 sammen om en f elles  TV -kanal, Ar beits gemeins chaft der Rundfunkanstalten
Deutschlands  ( ARD). S ist på f emtitallet opps to det så et ønske om en ny, s entralt or ganis er t
kanal, bl.a. inspir ert av s ukses sen til ITV i S torbr itannia. Etter motstand i de ulike Länder og en
dom i  den f øderale kons titus jonsdoms tolen ble det s å i 1961 bes temt at die Länder i f elles skap
skulle etabler e og ha ansvaret f or  en andr e, of fentlig kanal -  Zweites  D eutsches  Fernsehen
(ZDF ), som begynte sendinger i 1963. Også denne var i hovedsak lisens finansiert, men med
reklameinntekter i tillegg fr a 1966. ZD F mottar  30% av lisensinnbetalingene i Tyskland, noe
som idag utgjør s naue 70 pr os ent av inntektene. Reklameinntekter  utgjør 21 pr os ent, res ten
kommer fr a s alg av progr ammer  etc. Reklamene på ZDF sendes bar e mellom 17.30 og 20.00,
bare mellom pr ogr ammer , aldri på helligdager  og utgjør  maks imum 20 minutter av sendetiden
på hver dager . (Opplysningene her  er f ra 1994.)

Sammen med A RD , det øs terriks ke ORF og det s veits iske SRG  driver  ZD F 3s at, en reklamefr i
kulturkanal som var  allmennkr ingkastingspionér i satelittfjernsynet, innrettet på den
tyskspr åklige bef olkningen i Eur opa. ARD og ZDF  eier  videre 50 pros ent hver av aks jene i det
tyske A RTE-s elskapet. ARTE er  en ( par allelt)  tysk- og frans kspråklig, reklamefr i kuturkanal
som siden 1992 distribueres  via satelitt og kabel i Tyskland, og dess uten over det
markbas er te/jordbundne nettet i Fr ankrike.

Midt på 80-tallet kom så kommers iell konkurr ans e for  alvor. Allmennfjernsynets viktigste
konkurr enter  er S AT1 ( eid av filmprodus enten  Leo Kirch og hans par tnere) og den
Luxembour g-bas erte kanalen RTL ( eid av Ber telsmann m.f l.) , som når omkring 3/4 av seerne i
landet. I   tillegg er film-  og underholdningskanalene PRO 7 og RTL2 samt  s por ts kanalen DS F
blitt etablert som tilleggs valg for mange seere.

Hver t av ARD -s els kapene har  s ine offentlig oppnevnte r åd, en ordning som ble etabler t alt like
etter krigen. Vi skal her s e nær mere på or dningen for ZDF s vedkommende. Her er ans varet f or
pr ogramvirks omheten delt i tr e nivåer  -  et Fjer nsyns råd med hele 77 medlemmer , som blant
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annet oppnevner 8 av de 14 medlemmene i et Adminis tr asjonsråd ( Verwaltungsr at). D et siste
har ans var f or  økonomiske s aker og ansetter des suten ved hemmelig avs temning
Generaldirektøren ( Intendant) for f em år  av gangen.

Fjer nsyns rådet svar er altså nærmes t til NRKs   kringkas tings råd og programr ådene for TV2 og
P4, men har, s om det s kulle f ramgå,  langt mer makt. D e 77 medlemmene er   representanter for 
de 16 Länder, representanter for politiske par tier i f or hold til r epr es entas jonen i Forbundsdagen,
repr esentanter  for kir kesamfunn, f agorganisasjoner, nærings organisasjoner,
jour nalis tor ganis as joner  og avis utgiver e, og en r ekke andre sosiale grupper, kulturelle
or ganis as joner  m.v. Tanken er  alts å en bredest mulig r epr es entas jon av ulike inter es ser  og
repr esentanter  for off entligheten og det s ivile s amf unn f or øvr ig. 

Fjer nsyns rådets hovedoppgave er å overvåke programmene. D et utformer retnings linjer og gir
råd til generaldirektøren i programspøs rmål, vurderer progr ogr ammene i f or hold til
retningslinjene og andre vilkår for ZDF s vir ksomhet. Et uttrykk for  hvor  mye makt som i alle
fall formelt er tiltenkt rådet, er  at det også skal godkjenne budsjettet.

Rådet velger  s in leder  blant medlemmene. D et har seks fas te underkomitéer (en f or økonomiske
saker, en for politikk- og aktualitetsprogram, en for under holdning og mus ikk, en  f or kultur-  og
vitenskap etc.), og kan ogs å oppnevne ad hoc komitéer.

Retningslinjene f or  pr ogramvirks omheten ligger dels i de gr unnleggende vedtakene og avtalene
fr a opprettels en, men er  ellers spesifiser t av Fjernsynrådet. Pr ogr ammene skal preges av res pekt
for grunnleggende mennes ker ettigheter , fremme f red og toler ans e, beskytte bar n og unge,
fr emme demokratiet, nasjonal enhet og europeisk enhets arbeid. Pr ogr amvir ks omheten skal være
upar tis k over tid ( ikke nødvendigvis i hvert enkelt pr ogr am), den s kal ikke glamor is ere brutalitet
eller incitere vold, kriminalitet, etc.

ZD F sier om sin programs truktur at målet er å produs er e " et kveldsprogram med en livlig
blanding av under holdning og inf or mas jon", der "et inf ormativt magasin eller en reportasje s kal
stå sentr alt i tillegg til de vanlige nyhets sendingene", og sendes i tilknytning til
underholdnings progr am med høy seer appell -  dvs. ikke f ors kyves  til sein kveldstid el.l. S elve
pr insippet om blandingsprogram med informative/opplysende program innbakt i den mest
attr aktive s endetiden er  dermed representert også her, nærmest s om et selvsagt element i
oppf atningen av hva som er allmennkringkas ting i motsetning til rent kommersiell vir ksomhet.

5.2 Frankrike

Fr ansk kr ingkasting var tidliger e samlet i O RTF , som tradis jonelt var  tett knyttet til stats makten.
Fr a ca 1980 gikk imidler tid kringkastingsmonopolet i oppløs ning ogs å i F rankr ike, og hele 80-
tallet var preget av usikre f ors øk på å etabler e for mer f or  kontroll og reguler ing s om var på
høyde med et nytt " audiovis uelt lands kap", med langt f ler e aktør er både i radio og TV.

Inspirasjons kilder her  var den amerikanske F ederal Communications Commis sion (F CC)  og 
Canadas  r åd for kringkas ting og telekommunikasjoner (f ransk forkortelse: CRC) . Det f elles 
kjennetegnet f or disse er at de formelt er  uavhengige av de politis ke myndighetene, og fores tår
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kontrolloppgaver og andr e r egulerende f unksjoner på gr unnlag av politisk vedtatte retningslinjer,
lover m.v. D e representerer  i pr insippet off entlighetens og eventuelt "f or brukernes"  interes ser,
ikke myndighetenes. I Fr ankrike opprettet man f ør st ( 1982- 86)  noe som ble kalt la H aute
Autorité de la Comm unication Audivisuelle; deretter kom Comm iss ion Nationale de la
Comm unication et des L ibertés , som s å endelig fr a 1989 ble avløst av den nåvær ende
institusjonen Cons eil Superieur  de l'Audiovisuel ( CS A).

Det er i dag s eks  r iks dekkende, marks endte TV-kanaler i F rankr ike -  de kommer sielle TF1,
Canal P lus ( kodet betalings kanal) og M6, s amt allmennkringkastingskanalene Fr ance 2, Fr ance
3 og  A rte. Ar te sender bar e på kveldstid, s å dagtimene på den aktuelle fr ekvensen disponeres av
utdannings- og opplysningskanalen La Cinquième. P å r adios iden er  bildet atskillig mer
uoversiktlig, med et s tort antall FM- stasjoner som nå deles  inn i f em kategor ier -  ( a) ikke- 
kommers ielle lokalr adioer, (b) uavhengige kommers ielle lokale, ( c) radioer  tilknyttet
kommers ielle kjeder  eller nettverk, ( d)  nasjonale temakanaler og (e) nas jonale 'generalis t'- 
kanaler , altså kanaler  med variert pr ogrammeny. F ranskmennene synes  s elv å mene at F rankr ike
dermed har kanskje det mest varier te radiotilbudet i Europa.

CS A har  tils yn med både radio- og TV- virks omheten i hele landet, inkludert satelitt-  og kabel- 
virksomhet. Hovedoppgavene er  formulert slik:

• definer e og tildele fr ekvenser, samt fasts ette tekniske krav ;
• fastsette regler som s kal gjelde kabeldistribuert radio og TV ;
• fastsette regler angående r eklame i r adio og TV , vis ning av filmer og andr e audiovis uelle

verker, f jer ns ynets  bidr ag til produksjonen av slike verker , og sikring av pr odusentenes
uavhengighet i forhold til distr ibutørene;

• føre kontroll med at programvirksomheten i r adio og TV  er  i over ens stemmelse med de
regler og avtaler  s om gjelder  for hver enkelt aktør.

Den sis tnevnte kontrolloppgaven utfør es  på grunnlag av komplett overvåkning av 50 000
sendetimer i nasjonalt TV, og ved tilfeldig utvalg innen de 735 000 timene som årlig distribueres 
i lokal- og regional-TV, alle typer r adio og kabelformidlede program i begge medier. 

Kr ingkasternes  forpliktelser er baser t i generelle prinsipper som r es pekt for  enkeltmenneskets 
verdighet og " den offentlige orden". Forøvrig kan de deles inn i seks  ulike hovedkategorier:
• mangfold og sannf er dighet i den infor masjon som f ormidles ;
• kr av angående vis ning av film og andr e audiovis uelle verker ;
• kr av angående TV- kanalenes bidrag til produksjon av film og andr e audiovis uelle verker;
• beskyttelse av barn og unge;
• kr av angående reklame, tele-s hopping m.v.
• fors var  og illustr ation ( kan bety både illustrasjon, forherligels e og forklar ing) av det f ranske

språket.

Det er her lett å s e s pesielle f ranske trekk - vekten på fr ans k spr åk og kultur , og i det siste ligger 
ikke mins t en bevis st satsing på f ransk film og TV-produksjon. F orpliktels ene varier er for hver
enkelt aktør , og er  fastsatt i omf attende, meget detaljer te kons esjonsavtaler . For  å illustr er e noe
av dette, kan vi kaste et blikk på (f or nyels en av) konses jonsavtalen for  den musikkpregede og
ungdoms vendte, kommers ielle TV-kanalen M6, datert 31. juli 1996. Under avs nitt nr 5 her , om
pr ogrammenes  innhold, heter  det f.eks .:
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• sels kapet skal pr es enter e en 'pr ogram mation génér aliste ( blandet pr ogrammeny)  innr ettet på
publikum som helhet og s pes ielt de unge og unge voks ne'. En skal 's pesielt fortsette å tilby
magasinpr ogr am og f iks jon s om samler både foreldr e og bar n' . S elskapet ' skal særlig
anstrenge seg for  å øke var iasjonen i tilbudet i de mest attraktive s endetidene'. (A rt. 25)

• 'S elskapet f or sterker sin programpolitikk når det gjelder  magasinpr ogram og dokumentarer
som fremmer forståelsen av vår ver den i dag, ved å ta fatt i divers e omr åder som arbeidsliv,
integrasjons pr oblematikk, økonomi, vitenskap, økologi og forbr ukerf or hold.' ( Ar t. 26)

• 'S elskapet videreutvikler s itt s amarbeid med unge talenter i audiovis uell produksjon' ( Ar t.
27)

• Mins t 70 % av den årlige sendeflaten skal være av europeisk opphav (A rt. 28)
• 30 pros ent av sendetiden (implis itt: verken mer  eller mindr e) skal vies musikk, og en

majoritet her skal vær e av fr ans k opprinnels e. Forøvrig kreves  genr ebredde, s tøtte til nye
fr anske talenter etc. (A rt. 29)

• "S elskapet f or tsetter å tilby sendinger  beregnet på barn på de tids punkt der dette
publikummet er  tilgjengelig, og spesielt om dagen onsdag og lørdag. D iss e progr ammene
skal fr emme fysis k, mental og moralsk utvikling hos barna, og bibringe dem nyttige
støttepunkter ved oppbyggingen av der es  tilnærming til verden"  ( Art. 32) 

• Sels kapet skal avsette minimum 15 % av sin netto oms etning til produksjon (copr oduks jon
eller f or hånds kjøp)  av originale, frans ke, audiovisuelle verk. ( Art. 34) 

• "S elskapet s kal ikke s ende mer enn 192 lange, f ilmatis ke verk per år. Antallet slike
sendinger  som helt eller  delvis faller i tidsrommet mellom kl. 20.30 og kl. 22.30 skal ikke
over stige 104." ( Ar t. 41)

Kontras ten til nors ke konsesjons avtaler  er  med andre ord meget s lående.

Foruten å kunne henvende seg til kringkaster ne med kritikk og oppfordringer, har CSA  også
myndighet til administrative sanks joner . D is se omfatter bl.a. følgende muligheter:

• kr av om publikasjon av uttalelser fra CSA;
• pengebøter;
• (midler tidig) sus pensjon av kons es jonen;
• forkortelse av kons esjonsperioden;
• inndragelse av kons esjonen.

CS A har  s in adminis trasjon sentr alt i P aris og har ifølge muntlige opplysninger  ca 300 ansatte. 
Denne organisasjonen ledes av det egentlige rådet, s om har ni medlemmer, oppnevnt av
henholdsvis Pr esidenten, pr es identen for S enatet og pr esidenten for  N asjonalf or samlingen (tr e
hver , P residenten oppnevner  r ådets  leder). M edlemmene sitter i s eks  år, men er oppnevnt s lik at
tr e skiftes ut hver t annet år  (en fra hver  politisk instans ). Medlemmene må f rasi seg alle andre
verv og yrkesoppgaver i denne tiden, og dette er nok en grunn til at lønnen de mottar er meget
god etter  nors ke forhold: ca 700 000 norske kroner per  år  f or de menige medlemmene, som
tildeles hvert sitt ansvars område. De har også rikelig med kontorplas s og sekretær hjelp. 
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5.3 Storbritan nia

I Storbritannia s killes det s tor t sett mellom r egulering av BBC og de kommers ielle
kr ingkasterne. Det er dessuten egne organer for  r adiovirksomhet, samt enkelte s pes ielle r åd og
utvalg. Bildet virker dermed en smule mer uover siktlig enn i F rankr ike.

Independent Televis ion Comm is sion
ITC har  s in myndighet fr a kringkas tings loven av 1990. Kulturministeren ( The Secretar y of State
for National H eritage) utpeker  leder, nestleder og åtte menige medlemmer. K ommis jonen besto
i 1995 av 6 menn og 4 kvinner . Eldste medlem var 66 og yngs te 41. Y rkesmes sig var
sammens etningen s om følger: N æringsliv/mar kedsf ør ing: 5, media 2, akademiker 1, ar is tokrat 1,
 overlærer 1.  (D et kan altså tenkes at noen ser problemer med r epr es entativitet eller for den saks 
skyld kvalif ikasjoner her.)   Men i tillegg kommer  hele ti bredt sammensatte r egionale
"konsultative seerr åd" , hvert med 12- 15 medlemmer . D et hele understøttes  av en fas t stab av
juridis ke, økonomis ke, teknis ke etc. eksperter. I  1995 var i alt 183 mennesker ans att i I TC.
Virksom heten finans ier es  i hovedsak ved avgifter betalt av konsesjonærene. De totale inntektene
var på 16,7 millioner pund i 1995 ( ca 200 millioner  nors ke kr oner) , likevel ble det et lite
underskudd på drøye 4 millioner pund.

 H ovedoppgavene er som f ølger :

• Tildele kons es joner  til kommersielt f inans ierte f jer ns yns kanaler  i Storbritannia, uansett
distribus jonsf orm, samt konsesjoner til kanaler  s om sender fra U K til andr e land ( som TV3).

• Kontrollere at det konsesjonærene tilbyr er i overenss temmelse med deres  r espektive avtaler,
regler og retningslinjer . I TC rår over en rekke s anksjons midler - advars ler, bøter ,
inndragning av kons esjon.

• Sikr e at et br edt utvalg av TV-tilbud er tilgjengelig i hele S torbr itannia, og at disse tilbudene
som helhet er preget av høy kvalitet og appellerer til et mangfold av smaker og interes ser.
ITC def inerer med andr e ord hva "kvalitet"  er.

• Sikr e r ettferdig og ef fektiv konkurrans e i leveransen av TV -tilbudene.

Ser en så på hvilke pr ogrammessige forpliktelser konsesjonærene har , så er  de langt mer 
vidtgående og spesifis er te enn i de nor ske kons es jonavtaler  vi kjenner. De perform ance reviews 
ITC produser er  hver t år er meget detaljerte når  det gjelder  kvaliteten i tilbudet, helt ned på
enkeltprogrammers  nivå. Kravene gjelder  regionale tilbud, bredde og varias jon i
pr ogramutvalget, kvalitet, anstendighet (taste and decency), tilbud til hør selshemmede etc. Det
fins  bestemmelser  om minimum tidskvoter  for nyheter, aktualitets progr am, barneprogram
(minimum ti timer  pr uke i gjennomsnitt) og religiøs e progr am.

ITC driver og støtter  anvendt f or skning og utr edning av ulike s lag ( som f orøvr ig det f ranske
CS A) , og diver se typer  informasjonsar beid overf or  et alminnelig publikum.

Br oadcasting Standards  Council
Dette er et rådgivende organ som også har sitt gr unnlag i kringkastingsloven av 1990. D et har
åtte medlemmer , ogs å oppnevnt av kultur depar tementet, og steller  bare med saker  som angår 
vold, s ex og taste and decency. Men dette innbefatter ogs å f.eks . dekningen av katas trofer og
dekningen av r ase- og kjønnss pør smål (likestillingss aker) . Rådet vurderer klager og for es tår 
undersøkelser holdninger  blant publikum. Rådets  ansvar sområde omfatter all TV  og
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radiovirksomhet, inkludert reklame. D et er  f inans ier t over kulturdepartmentets budsjett, og er 
slik sett en mindre uavhengig enhet enn ITC og andre organer.

Br oadcasting Complaints Com mission
BCC er en independent statutory body s om også er  oppr ettet med utgangs punkt i
kr ingkastingsloven av 1990, og har  fem medlemmer, alle oppnevnt av kulturdepartementet.
Kommisjonen behandler klager over urimelig eller urettfer dig i et program eller  ubegrunnet
kr enkelse av privatlivet. Både individer og organisasjoner kan klage, men som f or Pr ess ens
Faglige U tvalg i Norge gjelder den betydningsfulle innskr enkningen at klager bare kan f remmes
av den som kjenner seg r ammet eller der es representanter. K ommis jonens ans var sområde
omfatter TV, r adio, teks t-TV og reklame i disse mediene. Eneste sanks jonsmiddel er  krav om
of fentliggjøring av kommisjonens  beslutning.

The Radio Authority
If ølge kr ingkastingsloven av 1990 skal dette or ganet bl.a.  tildele lisens er (kons es joner ) " med
henblikk på å utvide lytter nes valgmuligheter, og reguler e progr amvir ksomhet og reklame".
Sanksjons mulighetene overfor kringkas tere som bryter  r egler  og avtaler omf atter  pålegg om å
kr ingkaste ber iktigels er  og unns kyldninger , bøter  og f orkor ting eller  inndragning av
lisens/konsesjon. Radio Authoriy har sju medlemmer, alle oppnevnt av kulturpartementet.

The BBC G overnors 
BBC Gover nor s har  det daglige ansvaret for  å sikr e og opprettholde BBCs uavhengighet. D e er
BBCs  tr us tees, altså s tyr e, og de tolv  medlemmene oppnevnes  av kultur depar tementet ( The
Departm ent of National H eritage). G jennomsnittsalderen var  i 1995 59 år, og ni av
medlemmene ( tr e pos isjoner var ledige da vår  kilde innhentet opplys ningene) hadde følgende
yr kesbakgrunn: 2 of fentlige tjenes temenn, 1 fagbevegelses representant, 1 politiker , 2 f ra
nærings livet/markedfør ing, 1 skolestyrer, 1 fra kirken og 1 fr a media. D ette styret utpeker BBCs
generaldirektør og andre toppsjefer, og har ans var f or  at ' det f øres en lønns politikk s om kan
tiltrekke dyktige f olk til viktige stillinger' - samtidig  som de er ans varlige for for svarlig br uk av
of fentlige midler . BBC G overners  er ellers  pålagt å

• holde nær  kontakt med of fentlig opinion;
• sikr e at BBCs gener elle str ategi r eflekter er  publikums  behov og inter ess er ;
• over våke og bedømme virksomheten ut f ra vedtatte målsetninger;
• garantere regelmess ig rapportering til lis ensbetaler ne og P arlamentet.

Skal en opps ummer e det britis ke systemet ganske kort, kan en s i at det ( a)  har et markert,
or ganis er t s kille mellom reguler ingen av BBC og de kommer sielle kringkas terne, og at (b)
kr avene til og kontrollen med kommers ielle kons es jonær er særlig på TV -siden er meget bars k i
sammenlikning med nors ke forhold.

5.4 Noen kon klusjon er

(a) Frankrike er det eneste av dis se tr e landene som har en felles kontr ollinstans  f or både
kommers ielle aktører og lis ensfinansier te allmennkringkas tere. Etter vår  oppf atning er dette en
klar  fordel, s ærlig så lenge kravene er  sammenlignbare eller i hoveds ak de samme.



14

(b) Både i S torbr itannia og F rankr ike har henholdsvis ITC og CSA  en r ekke
sanksjons muligheter  ved brudd på r egler  og avtaler. Statens  medieforvaltning har
sanksjons muligheter  på noen områder i N orge; Allmennkr ingkastingsrådet har  det som kjent
ikke. I  S tor br itannia og Fr ankrike vil altså br udd på progr aminnholds -bestemmelser  i
kons esjonsavtaler  og r etnings linjer f å håndf aste konsekvens er også midt i en konsesjons periode.

(c) CSA  og I TC er  f ormelt uavhengige av statsmakten. D enne måten å or ganis ere tils ynet er  i
tr åd med klass iske idealer om of fentligheten som en sf ære ' mellom' stat og marked, og plasserer
i pr ins ippet den reguler ende ins tansen nær mere publikum.

(d) Finansieringen av reguler ingsinstansene og de ress urs er  de r år over i de tr e landene er
tankevekkende. Det er verdt å diskutere om og eventuelt hvordan en i Nor ge kan tenke seg en
reor ganis ering av arbeidet som nå drives.

6.  Kringkas tings reguleringen s d em okrat isk e legit imitet :  Eksemp ler f ra US A

US A er ledende i verdens  medieutvikling på de f leste områder, og har vær t det lenge. Av gans ke
ny dato er imidlertid rollen som idé-  eller premissleverandør for medie-  og kringkas tings politikk
i Europa. Den såkalte "dereguler ingen" av kr ingkastingsmediene i vår ver densdel fr a omkring
1980 var på flere måter ins pirer t av US A. Gener elt ble landets  tradis jon f or et fler kanals, sterkt
kommers ielt dominer t kringkas tings sys tem i økende gr ad sett som et mulig f orbilde. En
pr insipiell eller  ideologis k opprustning av liber alistisk kommunikasjons politikk, som f or egikk i
US A før  og under Reagans  pr es identper iode, gjor de det ogs å lettere å hente ar gumenter  herfr a i
debatter om hvordan europeisk kr ingkasting s kulle or ganis er es etter  s atelitt-  og
kabelrevolus jonen. Amerikansk innf lytelse på dette f eltet er s elvfølgelig ogs å knyttet til den
allmenne trenden i retning av markeds liber alisme som har pr eget ver denss amfunnet de sis te to
tiår ene.

På denne bakgr unnen er  det relevant kor t å s kis sere noen tr ekk ved den his tor is ke utviklingen og
den aktuelle s ituas jonen når det gjelder r egulering av kr ingkasting i US A. Det  kan blant annet
illustr er e hvordan selv et av verdens  mest liberalis tiske medies ystemer anerkjenner behovet for
of fentlig reguler ing, ut fr a prins ipper  en også f orholder  s eg til Eur opa. Den andr e og minst like
viktige grunnen til å vie amerikanske f orhold oppmer ks omhet, er at det s pesielle konstitusjonelle
systemet i U SA , der  den dømmende makt s piller en sær lig viktig r olle, knytter   dis kusjoner om
emner s om dette til avveininger mellom de gr unnleggende prinsippene f or en liberal s tats rolle  i
en demokr atisk samf unnsf orm av ves tlig type.

6.1 His torikk

Allerede i r adioens  barndom var den generelle politiske holdningen i USA  at kringkas ting ikke
var et område for  ordinær nær ingsf rihet. D aværende handelsminister, og s einer e republikansk
pr es ident, H er ber t Hoover, uttrykte i 1924 dette slik:
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Radio com municcation is not to be consider ed as  m erely a busines s car ried out for pr ivate gain,
for private adver tisem ent, or  for enter tainm ent of the curious . It is  a public concern im press ed
with the public trust and to be considered prim ar ily from  the standpoint of public interest to the
same extent, and upon the bas is of the sam e gener al pr inciples , as our other public utilities.

Den før ste amerikanske nasjonale lovgivningen på kringkas tings området var the 1927 Radio
Act, som ga grunnlaget for frekvens tildelinger, noe Feder al Radio Commis sion skulle s tå for.
Det  het seg, med en f or muler ing s om forts att gjelder, at alle kringkaster e må operere i
over ens stemmelse med "the public inter es t, convenience, and neces sity". Formuleringen ble
utdypet av r adiokommis jonen i 1928, i en uttalels e der  det het at " br oadcasters  are not given
thes e great pr ivileges  by the United States Gover nment for the prim ar y benefit of adver tiser s.
Such benefit as is der ived by advertisers must be incidental and entirely secondar y to the
interes t of the public." Og til slutt ble det f or  s ikker hets skyld også sagt slik: " the emphasis  m ust
be on the interes t, the convenience, and the necessity of the listening public, and not on the
interes t, convenience or  necessity of the individual broadcaster  or  advertiser". D e enkelte
kr ingkasternes  fr ihet er  med andre or d begrenset av hensynet til publikums  generelle interes ser.

I 1934 ble s å the Com munications Act vedtatt, nesten identis k med forgjengeren, og 
Radiokommisjonen ble omdøpt til Federal Comm unications  Comm is sion ( FCC). D ette for melt
uavhengige organet fikk i oppgave å s tå for all r egulering av br uken av spektrumet, samt
telekommunikas jon ellers .

I 1945 besluttet FCC at 20 pr osent av alle bølgelengder på det nye FM -båndet skulle res er ver es 
for ikke- kommersielle aktør er . D ette kan s es  som et uttrykk for mis nøye med hvordan det
kommers ielle r adiotilbudet forholdt s eg til de refer er te idealene i lovgivningen. I 1946 utga FCC
en s åkalt "Blue Book" om "Public Service Respons ibility of Broadcast L icens ees ", der en
fr amhevet viktigheten av å tilby r eklamefr ie pr ogram, lokale dir ektes endinger , progr am viet
of fentlig diskusjon og bekjempelse av utglidninger i r eklamene. Reklamef rie program var  s ærlig
viktige f ordi de blant annet betjente " significant minor ity tas tes  and inter es ts" og repr esenterte
"a field of experiment in new types  of programs".  Det het vider e at kommisjonen ville ta i
betr aktning hvor mye tid som var  brukt til " the dis cussion of public is sues" når lis ens er  skulle
vurderes. Så s eint som i 1952 ble tilsammen 242 TV-kanaler over hele landet r es erver t ikke-
kommers ielle opplys nings for mål.

De r efererte tiltakene og policy-prinsippene fr a per ioden like etter ver denskrigen kan nok
knyttes  til det demokr atiske par tiets  politiske dominans og Roos evelt-tidens New D eal-politikk.
Men samtidig s om har de klar for bindels e til gr unnpr insippene som ble formulert  på 20- tallet.
Radiobølgespekter et tilhører bef olkningen som helhet, og kr ingkastingstilbudet er en public
utility eller et public good  -  et offentlig gode. Ogs å eller s er tankegangen i s ams var med
europeiske allmennkringkastingsprinsipper - jfr . oms or gen f or mediets  of fentlighetsf unksjoner,
dets  forhold til minor itets inter es ser  og minoritetss mak og evnen til nys kapende
pr ogramvirks omhet. En manglet imidler tid gode kriter ier f or  å evaluer e de kommersielle
kr ingkasternes  pr aksis  i forhold til de generelle idealene, og en f ikk ikke etablert   en br ukbar 
finansier ingsordning f or  den ikke- kommersielle kr ingkastingen.

Det kommersielle fjernsynet gjennomgikk en koloss al ekspans jon i Eisenhowers
pr es identper ioder  -  1952-60. FCC kom i denne tiden til å stå f or  en lais sez-f aire politikk, tett
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knyttet til TV -industr ien på ulike vis. Økonomiske mis ligheter  av ulike slag florerte i industrien,
og tydelige tegn på en " triks e-kultur " fantes ogs å i F CC- kr ets er . I kke-kommer sielle stasjoner
over levde pr imært takket være donasjoner f ra pr ivate kilder , s ær lig the Ford Foundation, som
skal ha brukt over 200 millioner  dollar s på støtte til ikke-kommers ielt, mer og mindre
opplysende TV mellom 1953 og 1971.

En s erie skandaler i TV- indus trien og F CC avstedkom på den ene s iden løf ter om bot og bedring
fr a de kommers ielle nettver kene - CBS  lovte ser iøse dokumentar filmer og NBC annons er te en
egen avdeling for  s åkalte " kr eative prosjekter" . På den andre siden kom en ny politisk of fensiv
for et  TV-tilbud i over ens stemmelse med the public interest på 60- tallet. I 1961 holdt K ennedy-
adminis tr asjonens  F CC- formann, N ew ton M inow, en tale s om er  kjent s om the 'vast wasteland'
speech, altså en tale der  TV  generelt ble kar akter isert som et enormt ødeland. H an sa blant annet
at " the squander ing of our  airwaves is  no less  important than the lavis h was te of any pr ecious
natural r esour ce". H an oppfordret kringkaster ne til å " put the people's airwaves to the s ervice of
the people", og tilføyde at " the people own the air . They own it as much in pr ime evening tim e as
tey do at 6 o'clock Sunday morning. For  ever y hour the people give you, you owe them 
something". 

Denne typen retor ikk ble etterhver t f ulgt opp av handling. Blant annet begynte antallet ikke-
kommers ielle, lokale TV- stasjoner å  stige, i aks eller erende tempo - fra 47 i 1960 til 92 i 1965. I 
1967 vedtok så Kongres sen the Public Broadcas ting Act, som ogs å s kapte the Cor poration for 
Public Br oadcasting, en institusjon som mottar  f øderale og andr e midler  til nasjonal
pr ogrampr oduks jon og til støtte for lokale, ikke- kommersielle stasjoner. D iss e er nå or ganis er t
som medlemmer i Public Br oadcasting System ( PBS), s om står for f elles  innkjøp og
satelittdistribus jon av progr ammer , hjelp med mar kedsf øring, publkums for skning,
kurs vir ks omhet og lignende. D et ble imidlertid ikke noe av en idé lanser t av The Car negie
Comm iss ion on Educational T elevision i 1967 om å f inans ier e det ikke-kommer sielle, of fentlige
fjer nsynet gjennom en skatt på TV- appar ater. En kompliser t og relativt kor tsiktig føder al
finansier ingsordning ga utils trekkelige ress urs er  og s tor  s årbar het f or politis k press. Både i
Nixons pr esidenttid og under Reagan og Bus h på 80-tallet ble det of fentlige f jerns ynet igjen
utsatt for kritikk og finansielle nedskjær inger  -  delvis av pr insipielle, liber alistiske grunner,
delvis på gr unnlag av politis k mis nøye med programpr of ilen. Mens  de f øderale bidragene
utgjorde 27- 28 pr os ent av inntektene sist på 70-tallet, lå de på  ca 16 pr osent ti år s einer e.
Inntektene f ra nærings livet utgjor de 4 prosent i 1973, og 16,8 pros ent i 1990. Bidrag f ra seer ne
repr esenterte 7,2 pros ent i 1973, og 21,9 pr osent i 1990. N oen s nakker om en pr ivatiser ing av
det off entlige, ikke-kommer sielle fjernsynet.

Siden F CCs ledels e utpekes på politis k grunnlag, har  holdningene der, som antydet ovenf or ,
variert med de ulike presidentenes  perioder. Men ins titus jonen har i det mins te retoris k måttet
forholde seg til idéen om at the public interest er grunnlaget for der es  reguler ende virks omhet.
Det er en utbr edt oppf atning at retor ikken ikke alltid har vær t fulgt opp i praksis. Dette har  dels 
vært forklar t med innebygde s vakheter  i FCC, bl.a. i f orholdet til de politis ke myndighetene, dels
med det f aktum at kommis jonens medlemmer har  vært meget tett knyttet til den indus tr ien de er
satt til å r egulere. Likevel fungerer  kommis jonen som noe av en ins piras jonskilde når andre land
nå gjennomtenker og revider er  sin mediereguleringsor dninger . V i skal der for s e litt nær mere på
dagens virks omhet i FCC.
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6.2 Om FCCs virks omhet i dag

FCC er en i pr ins ippet uavhengig f øderal ins titus jon s om er  direkte ansvar lig over for
kongres sen. Dens oppgave er  å reguler e "interstate and international com munications by radio,
televis ion, wire, s atellite and cable". K ommis jonen ledes av fem K ommis jonær er, s om
oppnevnes  av pres identen og bekr ef tes  av s enatet for  f em år  av gangen. I følge loven må
kommisjonen holde mins t ett åpent møte i måneden, ved siden av de interne. Pr es identen
utpeker  en av kommisjonærene som leder.

FCCs  adminis tr asjon er  organiser t i en rekke avdelinger. De viktigs te er  diss e:

The Com mon Car rier Bur eau r egulerer telefon og telegraf
The Mas s Media Bureau r egulerer r adio-  og TV- sendinger
The Wir eless  Bureau r egulerer amatør radio, mobiltelef oner, pers ons økere og liknende.
The Cable Services Bur eau r egulerer kabel- TV  og andr e tjenester
The Inter national Bureau r egulerer s atelitt- og andre internasjonale kommunikasjoner
The Com pliance & Infor mation Bur eau unders øker regelbr udd og bes var er  spør smål
The Office of Engineer ing & T echnology  evaluer er teknologier og utstyr

Når så en rekke andre avdelinger , for  juridiske s pør smål, planlegging, økonomi etc., kommer i
tillegg, for står en at det dr eier seg om en temmelig omfattende organisasjon - med omfattende
oppgaver.

Ved siden av de teknologisk r elaterte oppgavene, er reguler ingen av eter sendt r adio og TV , s amt
kabelsendinger , grunnleggende or ientert ut f ra to pr insipper: s ikring av reell konkur ranse og
sikr ing av m angfold ("diver sity"). D et fr amgår  av likestillingen av dis se pr insippene at det sis te
ikke nødvendigvis  f ølger  automatis k av det f ørs te. En finner da ogs å i F CCs egne dokumenter en
bevissthet om en mulig mots etning mellom økonomis ke hensyn og hensynet til "den of fentlige
interes se", samt et ønske om å yte støtte til s is tnevnte. Et eks empel kan vær e følgende utdr ag fr a
et notat fra 1995 s om omhandler forholdet mellom lokale s tasjoner tilknyttet de nasjonale
kommers ielle nettverkene og diss e nettverkene. Det dreier  s eg om på hvilket grunnlag lokal
stas joner  skal kunne nekte å sende pr ogram s om nettver ket tilbyr  og har sine reklameinntekter
knyttet til (" the right to r eject rule"):

We propos e to retain the right to reject r ule but to clar ify that the rule may not be invoked bas ed
solely on financial cons iderations .  We believe that this  r epr es ents the m ost appr opriate balance
between the competing public inter est and economic efficiency concerns inherent in the right to
reject rule.  We do not intend that this clarification be interpreted to m ean that a station m ay
only pr eempt networ k programm ing to air  news  or  public affairs  programming.  We believe it
appr opr iate to perm it a station to reject network pr ogram ming to air, for ins tance, a local
spor ting event or  a local entertainment pr ogram .  Further , the s ubs tituted pr ogram ming would
not neces sar ily have to be local.  For example, an affiliate located near a nuclear power  plant
might prefer  to air  a syndicated program about nuclear  accidents  rather than network
pr ogram ming.  In addition, we do not intend that the s ubs titute progr amm ing m us t be les s
pr ofitable than the network programming fr om  the affiliate's point of view; profit, however, m ust
not be the s ole m otive behind pr eemption. 
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Til tross  for at det heter seg at FCC " gener elt ikke s tyr er  utvalget av pr ogr ammer  s om
kr ingkastes" , vis er  det seg alts å at spørs mål om progr aminnhold spiller en rolle s elv i juridiske
spør smål der  s tor e økonomis ke interes ser s tår på spill. Tilsvarende er det gitt pr ogramregler på
følgende omr åder: " uanstendige programmer"  ( indecent progr amm ing), begr ensninger når det
gjelder  antallet reklamer i barneprogram og vis se regler når det gjelder  valg til of fentlige
embeter . Vel s å interess ant i europeisk sammenheng er imidlertid helt fers ke regler som gjelder
alle TV-s tas joner s plikt til å s ende opplysende barne- TV- pr ogr am mer . Følgende oppgis  s om
status på dette omr ådet:

Status:  O n August 8, 1996, the Com mis sion adopted a Repor t and O rder amending its children's 
educational and inform ational televis ion programm ing r equir ements to str engthen its
enforcement of the Children's  Televis ion Act of 1990 ( "CT A"). First, the Comm is sion adopted
requirements  designed to pr ovide better  information to the public about the s hows br oadcasters 
air to fulfill their obligation under  the CT A to air  programming "s pecifically des igned to s er ve
the educational and informational needs  of childr en" ( or "core programming"). U nder these
rules, commercial television stations  will identify core pr ogr am ming at the tim e it is aired and in
information pr ovided to publishers  of television progr am guides. Comm ercial s tations  will be
required to place a completed children's television pr ogr am ming repor t in their  public files 
quar ter ly, and for an exper im ental period of three years, thes e repor ts will be filed annually
with the Com mission. Second, the Comm is sion adopted a definition of "cor e progr amm ing" that
pr ovides better guidance to broadcaster s about what pr ogr am s fulfill their  statutory obligation
to air pr ogr am ming "specifically designed" to educate and inform  children. Core pr ogram ming,
under the new definition, is regularly scheduled, weekly pr ogr am ming of at leas t 30 minutes in
duration, aired between 7:00 a.m . and 10:00 p.m ., that has as a significant pur pos e ser ving the
educational and inform ational needs of children. Third, to provide certainty to br oadcasters 
about how to comply with the CTA and to facilitate the Comm iss ion's  proces sing of license
renewal applications, the Com mis sion has adopted a proces sing guideline pursuant to which a
br oadcaster can r eceive staff-level approval of its renewal application by airing either at least
three hours per week of cor e progr amm ing, or  somewhat les s than thr ee hour s per  week of s uch
pr ogram ming but otherwis e dem ons tr ating an equivalent level of comm itment to educating
children. Applications  that fall into neither of these categor ies will be refer red to the
Comm iss ion for  cons ideration.

Det er her mulig for den som vil, å hente idéer  også f or norske for hold, s kulle en tro: P likt til å
sende minst tr e timer opplysende barne- TV ukentlig,  på bes temte tider av døgnet, og plikt til å
rapporter e om progr ammenes ar t  hvert kvar tal.

6.3 FCC og der egu lerin gs debatten  i US A

Det har  f oregått en debatt om FCC og pr ins ippene for  r egulering av kr ingkasting i US A i mange
tiår . P rinsippfas te liberalis tis ke jurister og økonomer, særlig knyttet til U niver sity of  Chicago,
har publiser t faglige ar beider s om ar gumenterer  f or et rent markeds baser t sys tem i alle f all s iden
førs t på 50- tallet. Fr ekvenser s kal ifølge dem tildeles ( leies  ut) på auks jonsbasis, til den s om byr
høyest, og all innholdsmess ig reguler ing s kal f or etas ved hjelp av annonsørenes  sans  for
markedets  behov og øns ker. Annonsørene opptr er med s ine penger  s om "kons umentenes
repr esentant, noen ganger f or  alle kons umenter, noen ganger  for demograf is ke under gr upper ",
som det tidlig på 80-tallet ble uttrykt av pres ident Reagans leder i FCC, Mar k Fow ler og hans
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as sistent Daniel Br enner . Liberalistene er  i og f or seg ikke motstandere av at
kr ingkastingsvirksomhet skal ha "the public inter es t, convenience, and neces sity" s om formål.
De mener bar e at dette best oppnås  når mar kedet f år fungere uten politis k innblanding. Fowler
ble ikke minst  kjent for s in nytolkning av begrepet the public interest: "The public interest is 
what interes ts  the public" -  et uts agn s om spiller  på dobbelbetydningen i det engelske ordet
"public" - " of fentlig"  og " publikum" - det s iste for stått s om identis k med "konsumentene" .

Under Reagan ble det gjennomf ørt markedsor ientert dereguler ing av ulike slag, men FCCs
liberalis tis ke ledelse møtte imidlertid også mots tand i K ongress en. F CC har, som den ovenfor 
referer te or dningen for bar ne-TV  indikerer , beholdt og br ukt r etten til innholdsmess ig reguler ing
på tver s av annonsører es  og kringkaster es økonomiske interesser. Dette er selvf ølgelig skjedd
med politisk s tøtte i Kongr es sen og etterhvert også fr a D et hvite hus .

Interes sant er  det imidlertid at s elv ikke F owler  og Brenner -  og f or modentlig heller ikke s å
mange andre mer tenksomme liberalister - går  inn for  å avskaff e off entlig, ikke-kommers iell
kr ingkasting. Tvert om har de sagt at " economists have long r ecogniz ed the existence of 'merit'
goods which society values although the marketplace cannot explain or  justify their retention".
De har pekt på bestemte progr amkategorier som behøver et ikke- kommers ielt TV- system for  å
kunne eks ister e og eventuelt utvikle seg -  viss e typer  nyhets-  og aktualitets sendinger,
kulturprogram, barnepr ogram og eks per imentelle pr ogr amfor mer. De tenker seg en avgif t lagt
på alle f rekvensleieavtaler  s om kan gå til å finansier e ikke-kommer siell kringkasting. Dette til
tr os s f or  at s lik kringkasting på sett og vis er et uvesen for di den vil mangle kommers ialis mens
sens itivitet over for mar kedet.

Denne innrømmelsen er meget interessant når den kommer  fr a dette hold. N år  slike begrensinger
i det f rie mar kedet anses legitime, må det være s entrale samfunnsmess ige verdier s om står  på
spill. Som f or  eksempel en public inter es t s om er  noe annet og mer  enn what interes ts  the public
- nærmere bestemt en off entlig interess e med utgangs punkt i demokratiske grunnf unksjoner.

En s ærlig viktig pr ins ipiell avveining her  ble foretatt av Den amer ikans ke høyesteretten i en dom
i 1969 (Red Lion Broadcas ting Co. v. FCC, 395 U .S. 367 (1969)). D er heter  det blant annet at
"the right of viewer s and listeners  and not the right of broadcas ter s is param ount", og at
publikums  rett "to r eceive s uitable access to social, political, aes thetic, moral  and other ideas 
and exper iences" går f or an kr ingkasternes retter i f ølge den s åkalte Fir st Amendment til
gr unnloven når  de to kom i konflikt. Publikums  informasjons fr ihet er ifølge dette over ordnet
kr ingkasternes  ytrings fr ihet. For liberalister som F owler  og Brenner er en ren mar kedsløsning
pr insipielt den bes te måten å sikr e inf ormas jonsf riheten på, men de s kal ha unnlatt å ta stilling til
den mulige konflikten mellom ytrings- og informasjons fr ihet som høyesterettsdommen angikk.

Etter A llmennkringkastingsr ådets  oppf atning er det åpenbart at ( kultur-) politis k motiverte f or søk
på å oppr ettholde viss e krav til programpr of iler i r adio og fjer nsyn innebærer å s ette rammer for 
kr ingkasternes  redaksjonelle handlefr ihet. D enne typen begr ens ninger er imidler tid, til f ors kjell
fr a for  eksempel politis k meningss ens ur , s om dommen i USA s høyes ter ett peker på, legitim ut
fr a hensynet til gr unnleggende demokr atiske inter ess er . D en fullstendige f rihet til de få som
samf unnet har  tildelt kontroll over fr ekvenser  f or radio- og fjernsynss endinger, kan legitimt
begr ens es  av hens yn til alle andres demokr atiske rett til mangfoldig og substansiell informasjon
og kultur produksjon forøvrig (se f or øvrig denne rapportens  avsnitt 2.1 i kapittelet om P 4, s. 40).
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DEL III 

VU RD ERI NG AV  R ADI O-  OG FJER NS YNS KA NALEN ES PR OGR AM-
VI RKSOMHET

7. Om m at erialet som ligger t il grunn  f or vu rderingene

År ets r appor t bygger s om fjor årets  i hovedsak på statistisk materiale fr a kringkas terne. 23. mai
1997 s endte r ådet et br ev til N RK , TV2 og P 4 der  vi f ramsatte f ølgende ønskemål om jus tering
av programstatistikkene:

(a) TV2 og P 4 bør  gjør e kategoriene i s in statistikk ens med kategoriene i EBUs 
klas sif ikasjonssystem etter  møns ter av NRK s P1/P2 og N RK1/N RK2. (Dette f or  å lette
sammenligninger.) 
(b) NRK  bør for P 3s  og P 1s vedkommende for eta r egistreringer på innslags nivå når det gjelder 
sammens atte pr ogr amflater, etter  møns ter f ra P4, dvs . minst seks  tilf eldig utvalgte uker i året
som er ukjente for progr ammedarbeider ne, men med bibehold av kategoriene s om er  br ukt f or 
P1s og P2s vedkommende. (Også dette med henblikk på å lette sammenligninger.) 
(c) I s tatis tikkene over  musikkbruk i r adio bør  det differensier es mellom opphavsland innenf or 
kategor ien " utenlandsk", som det nå gjøres  f .eks. for innkjøpte progr am i TV. ( Hensikten med
dette er ikke minst å få registr er t hvor s tor den anglo-amerikanske musikkindis triens dominans 
er .) 

Vi f inner  gr unn til å kursivere svarbrevenes  datering i det følgende.

P4 s var te i br ev av 29. september at en ikke kunne legge om til EBU s klassifikas jonss ys tem i
1997, men at en s kulle vurder e dette nærmere for 1998s  vedkommende. Rådet kjenner ikke til
om juster inger  er  f oretatt. N år det gjelder dif ferensiering av opphavsland for mus ikk, sies det i
samme brev at en har vanskelig f or  å foreta andre skiller  enn de mellom norsk, skandinavisk og
utenlands k s om allerede ligger inne i dataregis tr eringen av musikkbruk.

NRK imøtekom i br ev datert 15.oktober ( mottatt 22.10.)  ønsket om r egistrer ing på innslags nivå i
pkt. (b) ovenf or. D ette letter s ammenligningen mellom kanalene. Der imot så en s eg, s om P4,
ikke i stand til å etter komme ønsket om diff erens ier t regis trering av opphavs land for den
utenlands ke musikken s om spilles  i de ulike radiokanalene. Rådet ble henvist til å kontakte
Tono.

TV 2 svarte i brev av 16. novem ber  at en ville kunne gå over til en noe f orenklet vers jon av
EBUs  klas sif ikasjonssystem/NRKs rapporteringsmodell. D ette er ikke gjort f or 1997. Rådets 
ønske ble forøvrig ogs å frams att i rapporten for 1996. (S e nedenfor  under vur deringen av TV2.) 
      
I br ev av 16. september, som etter lys te respons  på vår t brev av 23. mai, ba ogs å r ådet
kr ingkasterne om selv å for søke å peke ut hvilke faste programposter utenom nyhetssendingene
som (a)  dekker  internasjonale forhold utenom stor politikk, krig/konflikter  og ulykker, (b) dekker 
kr avet om fordypning ( kr itiske, analytiske og f or dypende perspektiver ) på
samf unnsmess ige/politiske og kulturelle saks omr åder. Tanken var bl.a. å innhente opptak eller
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kjør eplaner fr a de utpekte pr ogr ammene for  nærmer e analys e. Dette ble av alle kringkaster ne
oppf attet som praktisk umulig. TV2 ga likevel eks empler, og rådet vil for 1998 for søke å få
utført under søkelser s om kan kas te lys over dekningen av disse f eltene. 

Rådets muligheter  til å få utfør t egne under søkelser  er begrenset både av økonomis ke gr unner  og
ut f ra den tid medlemmene har  til  disposisjon for arbeidet.  To komparative studier  av viss e
as pekter ved programflatene i radio og TV er  imidler tid gjennomf ørt ved de
medievitenskapelige instituttene i Bergen og Os lo for 1997:

I. Willbergh og H . Bachmann: "D ebatten er  demokr atiets s alt" - En kvantitativ under søkelse av
repr esentasjon i debattprogrammer på norsk T V.  ( Institutt for medier  og kommunikasjon, U iO )
E. O dland: Variasjon i eteren? En kvantitativ analyse av P1 Nor geskanalens og P4 Radio H ele
Norges morgen-  og form iddagss endinger . (I nstitutt f or medievitenskap, U iB) 

8. R ADI OKANA LENE

8.1. Generelt om NR Ks radiotilbu d

Rådet vil som i f jor unders tr eke at N RK -radio s amlet s ett har et meget bredt og mangfoldig
pr ogramtilbud, med nas jonale og regionale variasjoner. Sett under ett tilf redss tiller tilbudet uten
tvil alle kr iterier  for allmennkringkas ting. Rådet har  imidler tid enkelte kritiske bemerkninger
som gjelder visse aspekter ved enkeltkanaler s programprof il.

NRK- radios s åkalte temakanaler,  " Alltid klassisk" og "Alltid nyheter ", faller etter  rådets
oppf atning, slik den ble uttr ykt i fjor årets  rapport, utenf or den ordinære
allmennkr ingkastingsvirksomheten. Det dreier  seg inntil videre om f or søksvirksomhet fra N RKs 
side. I  neste års  r appor t tar  rådet imidlertid sikte på å innta en dr øfting av de pr oblemstillinger 
temakanaler reiser i lys  av den totale kringkas tings ituas jonen.

8.1.1  NR K P1

NRK P1 er  dagens versjon av " urkanalen" , og i f ølge Strategiplan for NRK Radio  ( NRK 1996)
er  kanalens oppgave "f ør st å frems t" å "konkurr er e med P4 om de voksne lytter ne".

8.1.1.1 Programpr of il

NRKs   År sr appor t/Programunders økels en 1997 presenterer  f ølgende pr ogr amprofil f or  NRK
P1s dagtilbud (mellom 06.00 og 00.00) . For  s ammenligningens  skyld gjengis ogs å tallene for
1996:
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Hovedgrup per/U ndergrupper 1997 1996

Un derhold nin g 15,4% 15,6%
Dram a 0,7% 0,9%
Mu sikk (s amlet) 25,7% 26,1%
- seriøs mus ikk             2,2% 1,7% 
- lett musikk/pop/r ock             20,2% 22,5%
- jazz 0,0% 0,1% 
- folkemusikk/blues 0,1% 0,4% 
- annen musikk 3,2% 1,5% 
Religion, livs filos ofi 2,7% 2,4%
- kr istne andakter og gudstjenes ter 1,7% 1,7% 
- pr ogr am om kris ten r eligion             1,0%

0,7% 
- diver se religion/livsf ilosofi 0,0% 0,0% 
Nyheter 15,4% 15,9%
- rene nyhetss endinger             7,4% 7,3% 
- nyhetsmagasin 5,6% 5,9% 
- værmelding 2,5% 2,7% 
Sp ort 5,6% 3,0%
Samf unn ss pørsm ål 6,7% 8,8%
Hj em , f ritid , livss til 2,8% 3,4%
Natu r og vit en skap 0,6% 1,0%
Ku ns t, ku ltu r, medier 0,2% 0,2%
Program in formasjon 1,3% 1,4%
An dre p rogram 22,9% 21,3%

Kategor ien " Andre program" er  som det f ramgår av tabellen nest s tør ste kategori, etter musikk.
Den bes tår i hoveds ak av såkalte " progr am med blandet innhold" , som " Nor gesglas set", "Ekko",
"H elges tart" , "Langåpent" m.f l. Allmennkringkas tings rådet ba N RK  om å kategor is ere innholdet
i sammens atte progr ammer  på inns lagsnivå, etter  modell av P 4, baser t på seks tilfeldig valgte
uker  i løpet av året. Dette ønsket er  imøtekommet. F or  P1s vedkommende er innslagene i 4
pr ogrammer f ra gr uppen " andre pr ogram" ("N or ges glass et", "Langåpent", "H elges tart"  og
"H elges lutt" ) blitt registr er t og klass ifisert - til s ammen 138 timer  fordelt på tre uker  i februar  og
tr e i oktober 1997. Resultatet er som f ølger :

In ns lag i blan ded e program
Musikk 49% 
Samf unnss pør smål 11%
Hjem, f ritid, hobby 7% 
Kultur 2% 
Spor t 1% 
Vitenskap 1% 
Religion, livs filos ofi 1% 
Underholdning             1% 
Diverse inns lag 26%
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Halvpar ten av tiden i disse programmene br ukes med andre or d til musikk, en langt høyer e andel
enn den s om gjelder  for progr amf laten s om helhet. I disse programmene har med andr e ord
NRK P1 nesten like mye musikk som P4 Radio H ele N orge har  i pr ogramflaten som helhet. 
Eigil O dland f ant i sin under søkelse av morgen-  og f or middagss endingene i en tilfeldig valgt
uke at NRK P 1 i dette tidsr ommet gjennomsnittlig hadde en musikkandel på 30%, mens  det
tils var ene tallet f or P4s vedkommende var 47%.

8.1.1.2  For holdet til allmen nkr in gkastingskriter ien e

1. D ekningsgrad

NRK P1 har f ull geografisk dekning (99,7%) .

2. Varier t programm eny for br ede og s male publikumsgrupper

2.1. Variert programmeny

(a) Genremangfold

Rådet ans er at kr avet om genr emangfold er oppfylt.

Det framgår også av Odlands  s tudie av s endingene mellom 07.00 og 12.00 en tilfeldig uke at
NRK P1 tar i bruk en lang r ekke forskjellige radiogenr e i s ine s endinger . I s ammenligning med
P4 Radio Hele Nor ge skiller  N RK P1 seg pos itivt f ra P4 på dette punktet ved å ha inkluder t
debatt og ved å bruke repor tasjeformen i langt størr e uts tr ekning. (S e f or øvr ig nedenfor under 
behandlingen av P 4.) 

Musikkens  fordeling på genr e behandles nedenfor  under pkt 4.

(b) Tem atisk m angfold

NRK P1 har, som oversikten over pr ogr amprofilen viser, en tematisk variasjon i sine sendinger
som i hoveds ak må s ies  å være tilf redss tillende. Dette bekr eftes  også i Eigil O dlands
undersøkelse av mor gen- og formiddags sendingene en uke i november 1997. (S e under
behandlingen av P 4 nedenfor .)  Rådet påpekte imidlertid i fjorårets rapport at bemerkels es ver dig
lite tid er viet området "kunst, kultur , medier " ut over dekningen i nyhetssendinger  og
aktualitetsmagasiner. Pr osentandelen for dette stoff et (0,2%) er  den samme i år . Rådet vil ogs å
påpeke at kategor ien " natur  og vitens kap" er  klar t f or  liten, bare 0,6%. S ver iges Radios P1 har til
sammenligning alle hverdager en halv times  s ending på dette området.

Her er  det imidler tid også r elevant å ta med at Odlands under søkelse viste at over 12 pr osent av
verbalinnslagene utenom rene nyhetss endinger  for P1s  vedkommende handlet om kunst og
kultur (definert som s toff om film, teater , bøker , f jerns yn, bildekunst og musikk) . Dette resultatet
antyder  at det også kan vær e rent metodiske for hold ved N RK s r egistrering som s piller inn når
dette s toffomr ådet ender  opp med bare 0,2%  av den totale sendeflaten.
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(c) For ekoms t av analytiske, kritiske og for dypende perspektiv

Rådet antar at det omf ang kategoriene " Nyheter"  og " Samfunnsspør smål"  har, både pr os entvis
og i reell tid, indikerer at ulike fordypende og sammenhengsskapende per spektiv er  r epr es enter t i
tilf redss tillende grad på de fleste s entrale samf unnsmess ige omr åder - med et s annsynlig eller  i
det minste mulig unntak for  området " kunst, kultur, medier"  (jf. ovenfor ). Det er imidler tid liten
tvil om at den gjennomgående lette, underholdende pr of ilen kanalen har ogs å s etter  grenser f or 
dybden i behandlingen av ulike typer stoff .

2.2. Pr ogram mer for  br ede og smale publikums grupper

(a) Var iert publikumshenvendelse

Kanalen er åpenbart i hovedsak innrettet på et br edt publikum. P 1 er da også den av NRK s
kanaler  s om samler klart fles t lytter e. Nettopp dette faktum gjør kanalens  forhold til
allmennkr ingkastingspr insippene særlig viktig.

Det er vanskelig å finne pr ogram innr ettet på det en vanligvis  f ors tår med "s male" 
publikums grupper i P1s  programmeny. ( Se forøvrig dis kusjonen av dette begr epet under 
behandlingen av P 4 nedenfor .)  Sendingene på innvandr er spr åk ble des suten f lyttet til P2 i mai
1996, og dit er ogs å det meste av sendingene på s amisk lagt. P 1 sendte i 1997 bare 21 timer på
samisk språk ( 23,9 timer  i 1996) .

På området " religion og livsf ilosofi"  er det også for 1997s  vedkommende verdt å merke s eg at
pr ogrammer med slikt innhold er fulls tendig konsentr er t om kristne andakter og gudstjenes ter ,
samt pr ogram om kristen religion. Både det f aktis ke religiøse/livss ynsmess ige mangfoldet i
dagens Norge, samt den r olle diver se religioner  s piller i internasjonalt s amf unnsliv, bur de tilsi en
justering av denne profilen, gjerne ved en økning av den totale andelen slike program har .

Rådets viktigs te ankepunkt mot P 1s  publikums henvendels e er imidlertid i år  som i f jor at
kanalen helt mangler  barneprogram. Disse er overført til P2, og f or  10-14-åringer delvis til P3. I
NRKs  Allm ennkr ingkastingsregnskap 1996 ble det nevnt at N RKs  f ors kningsavdeling så to
forklar inger  på at progr ammet "Radior ansj"  nå har  meget f å lyttere. D en ene var  at nesten
halvpar ten av bar na i en aktuelle alder sgr uppen er i barnehagen eller  skolen på tids punktet da
pr ogrammet s endes . Den andr e var  at " P2 filtrer er  vekk barnelytterne for di det er så få f oreldre
som lytter til kanalen og f or di barna s elv ikke kan huske å skru på."  Etter r ådets  oppf atning er
dette åpenbart faktorer NRK  P 1  kan ta hensyn til ved sin programlegning. For  det første ved å
sende bar neprogram i det hele tatt, f or  det andre ved eventuelt å vur der e tidspunktet f or 
sendingene på nytt.

Rådet har  merket seg at NRK s Allm ennkr ingkastingsregnskap 1997 bar e inneholder tr e
setninger  om r adiotilbudet for bar n, nemlig følgende: "Tilbudet for  barn utgjor de 5 prosent av
P2s sendetid. I tillegg ble programmet NRQ  s endt på Petre.  Dette er et blandet
underholdnings progr am for bar n i alderen 10- 14 år ." (s .26) Mens det gjør es  detaljert rede for
lytteroppslutningen om P 3, gis det denne gangen ingen opplysninger om opps lutningen om P2s
tilbud til de yngste bar na. Etter rådets oppfatning er  NRK radios tilbud til barn under  10 år klart i
strid med NRKs  egen oppf atning av sine oppgaver , slik den bl.a. kommer til uttr ykk
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innledningsvis  i NRKs Allm ennkr ingkastingsregnskap 1997: "Lyd-  og bildemedier  blir  en s tadig
viktigere del av barn og unges hverdag. Ikke alt som tilbys  kan sies å ha bar nas bes te som mål.
For NRK  er f or midling av kvalitets progr ammer  for bar n og ungdom en s ærlig viktig oppgave. "
(s .22, vår uthevning.) 

(b) Representasjon

Allmennkr ingkastingsrådet har  ikke gjor t s pesielle unders økels er  av s pør smålet om
repr esentasjon av ulike grupper og interes ser i P 1s pr ogr ammer . Ovens tående f ramstilling av
pr ogrampr ofil, publikums henvendels e etc. indikerer imidlertid at viss e alders messige, etniske og
interes semes sige minor iteter er representert i mindr e grad enn ønskelig.

3. D aglige nyhets sendinger og solid, løpende or ientering om  viktige s amfunns-  og
kulturs pørsm ål, nas jonalt og inter nas jonalt.

Rådet mener P1s tilbud i hovedsak må sies å vær e tilfr eds stillende på dette punktet, så langt det
gjelder  nyhets - og aktualitetssendingene. Vi viser imidlertid til ovenstående vurder inger  av
pr ogramtilbudet f or øvr ig, s om indiker er  at både området " kunst, kultur, media" og f.eks .
"r eligion/livs filos ofi" med f ordel kan styrkes.

Eigil O dlands under søkelse av inns lagene i morgen- og for middags sendingene utenom nyhetene
gir ogs å en indikas jon på at dekningen av inter nasjonale forhold utenom det typiske
nyhetss toffet er for s vak. Hele 93 pr os ent av innslagene i P1 i den unders økte per ioden r efererer 
til rent nas jonale for hold og begivenheter . 4 prosent av innslagene er kombinas joner  av
nasjonale og internasjonale f orhold, pr imært ved at de dr eier seg om nor dmenn i, eller som har 
er faringer f ra,  utlandet. Bare 3 prosent beskr iver forhold og begivenheter utenfor Nor ge. I  lys av
de mange for mer f or  internasjonaliser ing av politiske, sosiale og kultur elle forhold er  dette klart
pr oblematisk.

4. Styr king av nors k s pr åk, identitet og kultur 

(a) Spr åk
P1 s endte i 1997 2106 timer  på bokmål, 574,5 timer på dialekt og 345,1 timer på nynorsk.
Dialektandelen fordeles likt  på bokmål og nynors k, og nynorskens andel av sendingene er da
20,9 pr os ent, en minimal nedgang f ra 21,4 pr osent i 1996. D ette er nær et aks eptabelt nivå, men
rådet minner  om N RK s egen målsetting om 25 pros ent nynors k.

Den minimale f orekomsten av s endinger  på s amisk er allerede nevnt og kommentert.

(b) Identitet

Slik "bidrag til styrking av nor sk identitet" er  definer t i kriter iene, er det etter r ådets  oppf atning
klar t ut fra den br ede programmenyen og nyhets-  og aktualitets dekningen at dette kravet er
dekket et godt stykke på vei. Kanalens omf attende tilbud av regionale  s endinger er ogs å meget
viktig i denne sammenhengen. Dis tr iktskontor enes bidrag til P1s sendinger er imidler tid r edusert
i 1997 i for hold til året f ør : 410,4 timer  mot 494,8 timer i 1996.
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Når rådet tar et visst f orbehold på dette punktet, henger  det sammen med den ovenf or  referer te
indikas jonen på en manglende dekning av internasjonale forhold utenom de typiske
nyhetss akene ( storpolitikk, krig, ulykker etc.) . Hva s om eventuelt er  særegent nor sk, kan førs t
fors tås   ut fr a en kunns kapsbasert sammenligning med f orhold andre steder på kloden.

(c) Kultur
Kr avet om at kanalene skal styrke kulturlivet i N orge ved å ta det i bruk i s endingene er  etter
rådets mening delvis tilfreds stilt i P1.

Andelene for  nors ke komponister og nors ke utøvere i  P 1s musikktilbud er  gått noe ned i 1997 i
forhold til år et før: 32,7 pr osent hadde nor sk komponist (1996: 35,5 prosent)  og 36,3 prosent
(1996: 38,8 pr osent) hadde norsk utøver . Etter rådets oppfatning er  dette stadig aks eptable tall.
Inntrykket av omf attende br uk av nors k mus ikk er for øvrig enda s ter kere i Eigil Odlands 
undersøkelse av mor gen- og formiddags sendingene en tilfeldig uke i november 1997. I denne
viktige delen av sendeflaten var  denne uken hele 50 pr osent av musikktilbudet nors ke ar tister
med nor ske tekster, 8 pr osent nors ke ar tis ter s om fr amfør te utenlands ke tekster . D ette skyldes 
pr imært programpostene " Lir ekass en" og "Sangtimen", samt tilbudet i helgene.

Av i alt 3681 timer  musikk (opp ca 84 timer fra 1996) er imidler tid bare 143,4 timer   " levende".
Dette er en nedgang på ca 60 timer  i forhold til 1996, og s ærlig i lys av det økte totale timetallet
fr amstår det s om en bevegelse i feil retning.

Inns laget av drama (radioteater og opplesning) har økt noe - 16,7 timer førstegangss endinger 
mot 5,7 timer i 1996. Dette er pos itivt, men det dreier s eg fortsatt om en helt minimal
pr oduks jon, hvis andel av programf laten faktisk er r edusert fr a 0,9 til 0,7 prosent. Rådets
generelle inntrykk er at kanalens bruk av ulike typer litterær e arbeider  gjer ne kan styrkes, men
det er ikke utfør t nær mere under søkelser av f.eks . kås erier , s atire el.l. Dis se inngår som kjent
f.eks. i aktualitetsmagasiner  som "Ukes lutt" .

5. Redaks jonell s elvstendighet

Rådet har  ikke gr unnlag for  å betvile at N RK  P1 arbeider redaksjonelt selvstendig og i
over ens stemmelse med grunnleggende medieetis ke idealer .

8.1.2 N RK P2

8.1.2.1 Programpr of il

"M ange av de s entrale og viktige public-service oppdragene er samlet i P2, og kanalen s kal
repr esentere en s tabilitet i skiftende tider ", heter det i 1997-2000. Str ategiplan for  NRK Radio.

For 1997 oppgir N RK s År sr appor t f ølgende fordeling av P 2s pr ogr amvir ks omhet mellom 06.00
og 00.00 - tallene for  1996 er tatt med for sammenligningens s kyld:
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Hovedgrup pe/undergrupper % 1997 %1996

Un dervisn ing 1,6 2,3
Barn eprogram 4,7 4,8
Un derhold nin g 3,0 3,0
Dram a 3,1 3,1
- opplesning 2,0 1,7
- annet drama 1,1 1,3
Mu sikk 29,4 30,7
- seriøs mus ikk 20,8 21,0
- lett musikk/pop/r ock 2,1 3,1
- jazz 2,5 2,8
- folkemusikk/blues 2,9 2,7
- annen musikk 1,0 1,1
Religion, livs filos ofi 2,4 2,0
- kr istne andakter og gudstjenes ter 0,0 0,0
- pr ogr am om kris ten r eligion 0,1 0,1
- diver se religion/livsf ilosofi 2,3 1,8
Nyheter 19,2 19,5
- rene nyhetss endinger 4,7 4,8
- nyhetsmagasin 14,1 14,2
- værmelding 0,3 0,4
Sp ort 0,0 0,0
Samf unn ss pørsm ål 14,4 13,5
- politikk generelt 1,0 1,1
- økonomi, nær ingsliv, s amf er dsel 0,9 0,9
- sosial-  og hels es pør smål 0,0 0,1
- samliv og sex 0,0 0,1
- fr a S tortinget 0,3 0,2
- diver se samf unnss pør smål 12,2 11,1
Hj em , f ritid , livss til 1,0 1,0
Natu r og vit en skap 2,2 2,6
Ku ns t, ku ltu r, medier 12,2 11,7
- musikk 5,3 4,2
- film 0,8 0,7
- diver se kuns t, kultur, medier 6,1 6,8
Port ret ter 0,2 0,7
Program in formasjon 2,9 2,8
An dre p rogram 3,6 2,6

8.1.2.2 Forh oldet til allmenn kringkas tings kr iteriene

1. D ekningsgrad
For 1996 opplyste N RK at dekningsgraden var 98% . Dette må anses tilfr eds stillende.

2. Varier t programm eny for br ede og s male publikumsgrupper
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2.1.Var iert pr ogr am meny

(a) Genremangfold
Hele spekter et av r adiogenr e er i bruk i N RK  P2 -   innringningsprogrammer, dr ama, 
dokumentarer , studiodebatter, kons ertoverf ør inger , r eportas jer  osv.

(b) Tem am angfold
Den meget varierte progr amprofilen, et ves entlig innslag av aktualitetsmagasiner av ulike slag
m.m., gir  et klar t inntr ykk av s tor tematisk br edde.

Desto mer  påfallende blir den totale mangelen på progr am om spor t. I en tid der  idrett er 
rubr isert som kulturaktivitet på offentlige budsjetter , der  det drives f or skning og utdanning av
mange s lag på omr ådet, der nærings livet er  tungt inne både som s ponsorer  og etterhvert som
investorer/eiere - er det åpenbart behov f or  gr undig jour nalis tisk behandling av idr etten som
samf unnsmess ig og kultur elt f enomen.   Rådet aksepterer at P2 i tråd med arbeidsdelingen
mellom NRKs kanaler  ikke gir plass  til overf øringer eller  r eportasjer  fr a sportsbegivenheter ,
men etter lys er  alts å en annen form  f or  spor tsdekning enn den som ellers  dominerer .

(c) Analytis ke, kritis ke og fordypende per spektiver
P2 er etter rådets mening helt klart den r adiokanal som bes t lever opp til dette kravet -  med
unntak av området s por t.

2.2 Progr amm er  for brede og s male publikum sgrupper

(a) Var iert publikumshenvendelse

P2 tar for en stor det s ikte på br uk av radioen s om pr imærmedium, det vil si oppmerksom
lytting. Kjente kultur sosiologis ke møns tre tils ier at kanalen pr imært er  innr ettet på
publikums grupper med s ær lig s ter k inter ess e for  s amf unns-  og kultur spørs mål, og det innebærer
statistis k at det dreier  seg om gr upper  med gjennomgående r elativt høy utdannelse. O gså
musikkprofilen, med den store vekten på seriøs musikk, kan ses  i denne s ammenhengen. Dette
betyr ikke at progr ammene preges  av vanskelig tilgjengelig tale om es oteriske s pør smål. Tver t
om er r ådet tilfr eds med at man i de fleste tilfeller tar  i br uk en jour nalis tisk form som er ser iøs
uten å bli f or  kr evende og ledig muntlig uten å bli for lettbeint. Det er et tankekors at kanalenes 
målgruppeinnretning gjør  at mange av P2s engasjer ende progr ammer  av allmenn intrer es se i
pr aksis  s tyr es  utenom de stor e publikumsgr uppene.

Et viktig eksempel på denne effekten er  barnepr ogrammenes  s viktende publikums oppslutning
gjennom plas seringen på P2. ( Se ovenf or  under behandlingen av P1.) På den andre siden bidrar  
de til at P2s publikumshenvendelse blir  mer sammensatt.

Det finnes f or tsatt samiske s endinger  på P 2, men sendingene på innvandrers pråk er i løpet av
1997 blitt f lyttet til N RK fjernsynet. På under  to år er med andre or d innvandr ers endingene gått
fr a å vær e plassert i den publikumsmess ig størs te radiokanalen til å bli f ullstendig fjer net. I en tid
der oppmerks omheten omkr ing N orge som et etnisk mangfoldig samfunn er  økende,  er denne
fornors kingen av radiomediet etter  rådets oppfatning problematis k. Ønsket om sendinger på
innvandrerspråk i f jer ns ynet behøver ikke utelukke s endinger i r adio, som brukes på andre måter
og tider.
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(b) Representasjon
Det er ikke gjennomfør t noen analyse av kanalens representasjon av ulike grupper og inter ess er .
Fjer ningen av sendingene på innvandrers pråk er imidler tid en klar s vekkels e av dis se gr uppenes 
plas s i programmene.

3. D aglige nyhets sendinger og solid, løpende or ientering om  viktige s amfunns-  og
kulturs pørsm ål, nas jonalt og inter nas jonalt.

Rådet betrakter P 2s  tilbud her s om klar t tilfreds stillende. Rådet har  klar t inntrykk av at
dekningen av internasjonale f orhold er betydelig bredere i P2 enn i andr e kanaler.

4. Styr king av nors k s pr åk. identitet og kultur 

(a) Spr åk

P2 s endte i 1997 2613,6  timer på bokmål, 251,2 timer på dialekt og 468,3 timer  på nynors k.
Dette gir  etter f or delingen av dialektinns laget en " nynor skprosent"  på 17,8 -  opp fr a 16.7 i 1996.
Denne f or bedringen er positiv, men det er forts att et stykke igjen til nynors kens andel av
pr ogramvirks omheten når et fullt ut aks eptabelt nivå.

(b) Identitet

Rådet vur der er  P2s for hold til dette punktet, s lik det er  definert i allmennkringkas tings kriteriene,
som  tilf redss tillende. P2 skiller  seg bl.a. positivt ut blant kanalene ved s in dekning av
internasjonale forhold.

(c) Kultur

P2 gjør  omfattende bruk av norsk, ser iøst  kultur liv  i s ine s endinger. Dr amainnslaget er 
beskjedent og det s amme i 1997 s om år et før (3,1 prosent) , men det åpner  f or mer bruk av
nors ke forfatteres arbeid enn hva en finner i andre kanaler . K analen bidrar ogs å til utvikling av
radiomediet ved å gi r om for for m- eks perimenter ende pr ogr am. K ultur pr ogr ammer  av mange
slag og med god journalistisk standar d representerer  også vesentlige bidrag til at nors k kulturell
of fentlighet både kan holde et vis st nivå og dess uten inkluder e folk over hele landet. 

Musikks tatis tikken vis er  at kanalen i 1997 har spilt 3887 timer mus ikk, dvs. ca 300 timer  færr e
enn året før . 524 av dis se timene bes to av " levende"  musikk, ned fr a 670 timer i 1996. Men
inns laget av " levende"  musikk er  f ortsatt stort s ammenlignet med andr e kanaler. 26,8 pr os ent av
musikken hadde nors k komponis t ( mot 21,4 i 1996), mens  hele 44,1 pr os ent hadde nor sk utøver
(mot 36,1 pr os ent året  før ). Rådet f ant tallene for  1996 " tilfr eds stillende" , og det s amme må sies 
å gjelde  denne gangen. 
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5. Redaks jonell s elvstendighet

Rådet har  ikke gr unnlag for  å betvile at N RK  P2 arbeider redaksjonelt selvstendig og i
over ens stemmelse med grunnleggende medieetis ke idealer .

8.1.3. NR K P3

8.1.3.1 Programpr of il

I følge N RKs  År sr appor t -  Programundersøkelsen 1997 s er  P3s progr amprofil s lik ut mellom
06.00 og 00.00 - tallene for 1996 er med f or  sammenligningens skyld:

Hovedgrup pe/undergrupper %1997      %1996
Barn e- og un gd oms program 92,9 86,9
- barn 3,7 3,7
- ungdom/mus ikk 48,5 47,2
- ungdom/annet 40,6 35,9
Nyheter 6,1 5,7
Sp ort 0,3 6,7
An dre p rogram 0,7 0,7

Denne s tatis tikken er ikke særlig opplysende, etters om nesten 90 pr os ent av s endef laten er
samlet i to sekkekategor ier  -  "ungdom/musikk" og "ungdom/annet". På denne bakgr unnen ba
Allmennkr ingkastingsrådet om en regis tr ering av innholdet i de lange, sammens atte flatene som
kjennettegner bl.a. P3s sendinger ble kategoris er t på innslags nivå. N RK har s om nevnt
etterkommet dette ønsket.

Inns lagene i de f ir e programmene " Opptur", " Plysch" , "Tr ansit" og "X L" i to tr e-ukers perioder
ble klass ifisert etter  innhold, og en f ikk da f ølgende pr of il:

Musikk 60%
Underholdning 17%
Hjem/fr itid/hobby 8% 
Kultur 5% 
Samf /nyheter /s por t 4% 
Diverse 6% 

Denne oversikten viser  på den ene siden at programmene kan inneholde innslag om mange
saks omr åder, på den andr e vis er den at tyngr e s akomr åder er  meget s vakt representert: " Kultur" 
er  inne med 5 prosent, og  selv om "s amfunns spørs mål/nyheter" har f ått inkluder t " sport" er  det
bare snakk om 4 prosent.
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Musikkandelen av de fire nevnte pr ogr ammene er 60 pr os ent. Vil man vite hvor stor del av
sendingene totalt s ett s om består av musikk, finner man ikke dette direkte uttr ykt i verken
år sr appor ten eller allmennkringkas ter regns kapet f ra NRK -  man må regne det ut s elv ut f ra de
oppgitte timetallene: Av totalt sendte 6604 timer  var 4152 timer  musikk. D et betyr  i så f all at ca
63 pros ent av sendeflaten bes to av musikk i 1997. Dette er faktisk en nedgang f ra 1996, da
musikkandelen var  på 66,8 prosent.

8.1.3.2 Forh oldet til allmenn kringkas tings kr iteriene

1. D ekningsgrad

NRK oppga for 1996 deknings gr aden til å være 96 % , og rådet har ikke mottatt opplysninger  om
endr inger  her. Dekningen må s ies  å være tilf redss tillende, men den kan ogs å gjerne f orbedres 
noe, i retning av N RK P1s deknings prosent (s e ovenfor) .

2.Variert pr ogram meny for brede og sm ale publikum sgr upper 
2.1. Variert programmeny

(a) Genremangfold
P3 gjør  oppf innsom bruk av mange av r adiomediets muligheter . M edarbeider ne dyrker of te
impr ovisasjonens kunst, og lykkes rett som det er . N yhets sendingene er dels ordinære bulletiner,
dels  den spesielt ungdoms-anr ettede s endingen " Petre 16". D et synes  imidlertid som om en
meget s jelden for later  s tudio og gjør  r eportasjer . A lle genre eller  f ormer  som krever s ær lig
gr undig f orarbeide (som dokumentar er, montas jer , grundige intervjuer)  virker i det hele tatt
svakt r epres enter t. Dette r ef lekterer  nok budsjettmess ige r ammer  også, ved siden av at
måls etningen er en oppfinns om, mer  eller mindre " far ts fylt"  musikkr adio for ungdom. Gitt
kanalens rammer og målsetning finner rådet under tvil at kr iteriet om genr emangfold kan s ies  å
være tilf redss tilt. Det er med andre or d r om for for bedringer.

(b) Tem atisk m angfold

Rådet vis er til s tatis tikken over innholdet i innslag fra f ire programmer ovenf or. H er fr amgår  det
at en r ekke emner  behandles  i sammens atte pr ogr am. O gs å kategorien "underholdning"   kan i
pr insippet tenkes  analys ert med tanke på r ef erans er til f .eks. livs stil, holdninger, forbruk eller
lignende - underholdning er  ikke et tema, det er en formmes sig kategori. P å innslags nivået vis er
imidler tid ogs å analys en at  mer  s entrale samfunnsmess ige og kultur elle saker  har ytter st liten
plas s.

Nyheter  r epr es enter er som egne programposter  6,1 prosent av sendetiden. Rådet mener
pr ogrammet " Petre 16" viser  hvor dan det er  mulig å lage nyhets - og aktualitetsprogram i et
format som er tilpasset ungdomskanalens  typiske uttr ykk. I følge NRKs 
Allm ennkr ingkastingsregnskap f or  1997 er  da ogs å " Petre 16" det 3. mes t populære 
radiopr ogrammet i gruppen 9-19 år. Etter r ådets  oppf atning bør  dette ses  s om en indikas jon på at
de aktuelle alder sgruppene ikke skyr pr ogr am om s entrale samfunnsspør smål om de pr es enter es
på r iktig måte.

Det fins stadig enkelte tematisk mer eller  mindre sammenhengende pr ogrammer i P 3s
sendeflater, også diss e selvf ølgelig med r ikelig mus ikkinnhold. Rådet ser gjerne at flere slike
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pr ogrammer utvikles , på omr åder ungdommer er  engasjert i: S pør smål om livs syn, om
kjær lighet og kjønnsliv, om idrett, om diver se politis ke og kulturelle s aksområder . P3 står såvidt
ster kt blant unge lytter e at kanalen er  en viktig bidr ags yter til s elve den kultur elle definis jonen
av hva det innebærer å være " ungdom" i Nor ge. D et å inter es ser e seg f or annet enn pop, rock og
fleip bør  ikke definer es  ut.

Musikken fyller altså godt over 60 pr os ent av s endef laten. Rådet mener på den ene siden at det
ville vær t øns kelig om N RKs  ungdomskanal på en eller  annen måte ref lekterte det faktum at
tusenvis av unge mennesker er  interes serte i og driver  aktivt med s er iøs  musikk, jazz og andre
musikalske genre som nå faller utenfor. På den andre s iden vil r ådet ogs å under str eke at P3
innenfor det populærmusikalske f eltet viser vilje til ogs å å gå utenf or de mest sentrale
kommers ielle genr ene og for søksvis  ligge i f orkant av utviklingen.

(c) Analytis ke, kritis ke og fordypende per spektiv

Rådet f inner  at kanalen knapt kan sies å tilby slike pers pektiv. Vi viser til omtalen av "Petr e 16" 
ovenfor  og gjentar hva s om ble s agt i r appor ten f or 1996, nemlig at det som kreves  f or å
realisere noe slikt innenfor P3s  f ormat pr imært er journalistisk kompetans e og kreativitet.

3. D aglige nyhets sendinger og solid, løpende or ientering om  viktige s amfunns-  og
kulturs pørsm ål, nas jonalt og inter nas jonalt.

P3 har nyhetsbulletiner minst hver  time og dess uten det nevnte nyhets progr ammet "P etre 16".
Rådet mener, s om det har  fr amgått av ovens tående, at tilbudet på aktualitets-  og oppfølgings -
/bakgrunnsstof fområdet  bør  kunne utvides.

4. Styr king av nors k s pr åk, identitet og kultur 

(a) Spr åk

P3 var også i 1997 den kanalen s om oppnådde høyes t " nynor skprosent"   - 660,6 timer  bokmål,
399,4 timer dialekt og 70,5 timer nynor sk gir etter fordelingen av dialektinnslaget hele 23,9
pr os ent " nynor sk" . Det er med andr e ord den høye dialektandelen som trekker kraftig opp.

Det fins ingen sendinger  på s amisk eller innvandr ers pr åk.

(b) Identitet

Rådet vil også i år  fr amheve at kanalens viktigste bidrag til styrking av nor sk identitet ligger i
dens  ungdommelige s til og presentasjons for m. Dette innebærer at P3 bidrar til utviklingen av en
nors k var iant av en internasjonalt pr eget ungdoms kultur, der internas jonale r ef erans er og
impulser settes i en nor sk konteks t. Mangf oldet av dialekter s om er  i br uk hos progr amlederne
bidr ar sammen med telefonkontakt med lyttere og intervjuobjekter  i ulike deler av landet til at
kanalen f ramstår som en ungdomsr adio for landet s om helhet. Mer usikkert er det i hvilken gr ad
kanalen r eflekter er  det faktum at ungdomsgruppene er  f ler kulturelle i økende gr ad. Rådet vis er 
forøvrig til punktet om manglende innvandr er spr åk ovenfor .
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Det er ikke gjennomfør t spesielle under søkelser  av hvorvidt P3 leverer " en br edest mulig
dekning av internas jonale f or hold"  slik at kanalen på denne måten øker " bevis stheten om hva det
vil si å vær e innbyggere i Norge". Rådets gener elle inntr ykk er at dekningen av internasjonale
forhold, sær lig ut over den angloamer ikans ke populær kulturens område, med for del kan styr kes .
Pr ogrampr ofilen på innslags nivå ovenf or , s amt s ammensetningen av musikktilbudet (s e
nedenfor)  gir heller ikke indikasjoner på noe annet.

(c) Kultur
Rådet mente i rapporten for  1996 at  andelen nors ke komponister og utøvere utgjør av P3s
musikktilbud gjer ne kunne økes. I stedet vis er statistikken for 1997 en reduksjon - 14,0 prosen
av komponistene var  nors ke (17,6 pros ent i 1996) og 14,2 pr osent av utøver ne (18 prosent i
1996). Dette er etter rådets oppfatning klar t under et ønskelig nivå om kanalen skal kunne s ies å
stimulere nors k mus ikkliv i de aktuelle genr ene. Det f oreligger ikke statistikk som spesifis er er
hvor  stor  del av den utenlandske musikken som er av ikke- angloamerikansk oppr innelse. S lik
statistikk vil kunne avkref te eller bekref te rådets inntr ykk av en ganske total angloamer ikans k
dominans i kategorien  utenlands k  musikk.

Inns laget av " levende"  musikk er  om lag som året før  -  95,4 timer ( 91,4 i 1996)  av i alt 4152
timer. Siden musikkinnslaget totalt er litt mindr e enn i 1996 betyr  dette at andelen "levende" 
musikk pr osentvis  er økt noe, men rådet ser gjerne at denne andelen økes  ytterligere.

P3 bidr ar , s om uttr ykt ovenfor,  til norsk kultur  ved å vær e med på  produksjonen av en nors k
variant av internas jonalt preget ungdomskultur. En kan også se trekk ved kanalens
oppf innsomme, ungdommelige br uk av radiomediet som et pos itivt bidr ag til nor sk kulturs 
mangfold. Det er imidler tid s tadig rådets inntr ykk at økt oppmer ksomhet omkring
verbalinnslagenes  tematiske varias jon og innholds mes sige substans vil være en f ordel også ved
at et s tørre r egister av kompetans e og talent trekkes inn i sendingene.

5. Redaks jonell uavhengighet

Rådet vis er til bemerkningene innledningsvis  om den korrespondanse og of fentlig debatt som
ble utløs t av rådets s pørsmål til NRK  under dette punktet i rapporten for 1996.
Rådet har  nå ikke grunnlag for å betvile at P3 ar beider r edaks jonelt selvs tendig og i
over ens stemmelse med grunnleggende medieetis ke idealer .
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8.2. P4 R ADI O HELE NOR GE

8.2.1 Programprof il

De s tatis tis ke opplysningene om pr ogr amvir ks omheten P4 Radio H ele N or ge skriver  seg ogs å
for 1997s  vedkommende fr a unders økels er  sels kapet Imedia Norge A S har  foretatt for  P 4, og er 
basert på undersøkelser av seks tilfeldig valgte uker som er ukjente for  programmedarbeiderne. I
tillegg kommer  imidler tid unders økels en Eigil O dland ved Institutt for medievitens kap i Bergen
gjor de for A llmennkringkastingsr ådet. D en omhandler som nevnt ovenf or  pr ogramflaten
mellom 07.00 og 12.00, og er bas er t på analyse en enkelt, tilf eldig valgt uke. I lys  av
regular iteten i kanalenes programlegning er etter  rådets oppfatning en enkelt uke tilstrekkelig til
å tr ekke vis se konklus joner  med hensyn til programpr of il i det aktuelle morgen-  og
formiddagstids rommet.    

Imedia Norge A S klassifiser er  de verbale innslagene i P4s  programflate i divers e tematiske
kategor ier, og angir s å de ulike temakategor ienes  pr os entvise andel av det totale verbale s toffet.
Nedenfor gjengis målingene for 1997 ( avrundet til en desimal). F or sammenligningens skyld
gjengis  også de tilsvarende tallene f or  1996.

Temakat egori 1997 1996

Politikk/samfunns liv 8,0% 9,5% 
Kuns t/K ultur /M edia 7,7% 8,5% 
Livs stil/For br ukers tof f 10,8% 10,3%
Spor t 8,1% 5,0% 
Underh./H umor/spørr eleker 16,5% 15,1%
Nyheter /V ær 15,3% 15,5%
Kunngj./Egenmeldinger 3,6% 3,3% 
Religion 1,3% 1,4% 
Barn/Ungdom             5,0% 6,0% 
Reklame 19,8% 15,9%
Jingler /A nnet 4,1% 9,7% 

Pr ogrampr ofilen s ynes ut fr a dette gans ke stabil - det er  s tor t sett bar e tale om mindr e endringer.
Unntakene er  kategorien "Jingler /annet" , s om er  mer enn halver t; samt at kategoriene "s port"   og
"r eklame"  er   utvidet  s åpass  at det knapt beror på tilfeldigheter. D e r eduserte andelene for
kategor iene "P olitikk/samfunnsliv"  (- 1,5%)  , "K unst/Kultur/Media" ( -0,8% ) og "Barn/U ngdom"
(- 1,0%)  er f or  små til at de i s eg selv kan tillegges betydning. Førs t nes te år  vil en kunne s e om
de eventuelt er uttrykk for  en tendens.

Tils var ende stabilt er  f orholdet mellom musikkinnslag og verbals tof f. I 1996 besto  55%   av
sendingene av mus ikk, i 1997 56% . Ser  en på mus ikkens nas jonale opphav, viser  P 4s egne tall at
22 til 23 pr os ent av mus ikken var nor sk, mens omkring 5 prosent var  s vensk eller dansk. Eigil
Odlands  unders økels e av uken 6.- 12. november  1997 viser at 77%  av mus ikken ble framf ørt av
en utenlands k artis t, mens norske artis ter  s to for 23% . A ndelen "nors ke ar tis ter s om synger
nors ke tekster " er imidlertid bare på 16 % . Her  s killer kanalen seg gans ke markert f ra
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konkurr enten N RK P1, s om i Odlands  studie har en "nors k på nor sk"-andel på hele 50% (se
forøvrig ovenf or om P1).

8.2.2 For holdet til allmenn kr ingkastingskr iterien e

1. D ekningsgrad

P4 oppgir  en dekningsgrad på 94% . Denne kan med med fordel økes.

2. Varier t programm eny for br ede og s male gr upper 
 2.1 Var iert pr ogr am meny

  ( a)  Genr emangfold: 

P4s sendinger har  alts å en musikkandel på 56%. Når s å 23,9%  eller bor timot en f jer dedel av de
verbale inns lagene bes tår av reklame og "jingler/annet", er  det klart at et hovedtrekk ved
kanalens progr amtilbud er at relativt lite tid s tår til rådighet for  de ver bale progr aminnslagene. 
Nærmere bestemt dreier  det seg om ca en tr edjedel av s endef laten.

P4s sendinger inneholder  tematis k avgrensede pr ogrammer -  s om nyhetss endingene om
morgenen og etter middagen, det daglige trafikkprogrammet "M idt i tr af ikken", det ukentlige
barnepr ogrammet " Revehiet" og det ukentlige filmmagasinet " Cas ablanca". Sendingene
dominer es  imidler tid av lange pr ogramflater med blandet innhold. Dette innebærer at
genr emangfoldet ogs å må under søkes  på inns lagsnivå, slik allmennkringkas tings kr iteriene åpner
for.

I Eigil O dlands unders økels e av pr ogr ammene mellom kl. 7.00 og 12.00 en tilfeldig uke ( se
avsnitt 8.1. ovenfor) er   de verbale innslagene ( her def inert som: den delen av s endetiden som
ikke br ukes til mus ikk, reklame og lydplakater)  f ordelt på ni genre -  nyheter , studioinns lag
(def inert som "meddelels er av ulikt innhold fra s tudiover ten(e)" ), studiointervju, telefonintervju,
kombinert studio/telef oninter vju, kommentarer, repor tasje ( fra " felten") , drama og debatt. A lle
diss e genrene er i bruk i den aktuelle delen av P 4s pr ogr amflate.

I sammenligning med NRK P1 - der  distrikts sendingene f ra Distr iktskontor  H ordaland er
inkludert  og de verbale inns lagene totalt utgjør  mer enn to tredjedeler  av s endef laten -  er 
følgende for skjeller de viktigste:

• Hos P4 utgjør nyheter 17,8%  av de ver bale innslagene, i N RK 1s sendinger utgjør de 28,5% ;
• Studiomeddelelsene utgjør hele 34,2% hos P 4, 20,4% i N RK P1 - en fors kjell på 13,8%;
• Kanalene bruker om lag like lang tid på intervjuer med gjes ter  i studio, mens  P 4 bruker  noe

mer tid på telefonintervjuer og mer enn dobbelt s å mye tid på kombinasjoner av studio- og
telefoninter vju;

• Reportasjegenr en utgjør bar e 7% av P4s ver baltid, mens  den fyller hele 17,4% av NRK P1s ;
• Genr en "debatt" er bar e representert i NRK  P 1, og også der bes kjedent (under 5% );
• Genr en "kommentar " utgjør ca 5% i NRK  P 1, under  det halve i P4;
• Med unntak av et 17 minutter langt dr amainns lag i P4s bar neprogr am lørdag mor gen,

"Revehiet", stiller  de to kanalene gans ke likt når det gjelder  bruk av genren " drama".
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Samlet sett indiker er dette at kravet om genremangfold for ver balstof fets del må s ies å være
tilf redss tilt. Det er imidler tid verdt å påpeke at f .eks. bruken av genr en reportasje -  s om står
sentralt i vital radiojournalistikk -  med fordel kan økes  vesentlig. I den gr ad den under søkte
ukens mangel på debatt er r epres entativ, kan det ogs å sies at denne genr en med for del kan
innf øres.

Siden over halvparten av sendetiden brukes  på mus ikk, vil også musikkens  f ordeling på genre
være viktig for s pørsmålet om P4s radiotilbud totalt s ett er i over ensstemmelse med kriteriet om
genr emangfold. Dette behandles imidlertid nedenfor under vurderingen i f or hold til kriter ium 4 -
støtte til nor sk språk, identitet og kultur.  

(b) Tem atisk m angfold

Som overs ikten over  pr ogrampr ofilen indikerte, er  de f les te stof fkategor ier r epres enter t, slik at
kr iteriet om tematisk mangf old kan sies  å være tilfr edsstilt. Rådet ba i f jor år ets  r appor t om at
kategor ien " Natur /V itens kap" blir inkluder t blant kategor iene i de under søkelsene Imedia AS
foretar . Dette har ikke skjedd, og vi f ramsetter vår t øns ke igjen.

I Eigil O dlands unders økels e av morgen-  og f ormiddagss endingene i P 4 og NRK P 1 en tilfeldig
valgt uke kommer det imidlertid fr am en del trekk ved den tematiske f ordelingen innenfor
verbalinnslagene i P4s  programvirksomhet s om det er verdt å merke s eg fordi f or skjellene er
såvidt markante:

• Samlekategor ien " Politikk og samfunns liv" - som generøst omfatter s toff om politikk,
nærings liv, kr iminalitet, arbeidsliv, ulykker, natur  og teknologi, vær- og tr af ikkmeldinger -
utgjør i under kant av 25% av P4s  verbalstoff , i over kant av 35% av NRK P 1s . I  r eell
sendetid er forskjellen enda tydeligere (2 timer og 41 minutter ver sus 4 timer og 36 minutter
den aktuelle uken).

• Kategor ien " kunst/kultur ", d.v.s . stoff  om f ilm, teater, bøker , fjernsyn, bildekunst og musikk,
utgjorde i det undersøkte tidsrommet ca 7%  av P 4s  verbalinnslag, ca 12,5% av NRK P 1s . I 
realtid brukte NRK P1 mer enn dobbelt s å mye på dette stoff omr ådet som P 4.

• I Odlands  undersøkelse omfattet kategor ien " for br ukers tof f"  inns lag om helse, s amliv og
seks ualitet, hobby og hushold, f er ie, pers onlig økonomi og for br ukertester . I  det under søkte
tids rommet brukte P 4 16,1% av verbalinnslagene på dette omr ådet, NRK P1 27,8% . I r eell
tid var  tallet for P4 1 time og 57 minutter, for NRK  P 1 3 timer og 17 minutter. Diss e tallene
kan nok ha vær t påvirket av s pes ielle omstendigheter  i den aktuelle uken ( NRK s rolle i
inns amlingsaks jonen "K rafttak mot kreft"), men dette kan neppe f orklare hele forskjellen.

• P4 brukte ca 20% av sine verbalinnslag på "underholdning" , en kategor i s om omfatter
lytterkonkur ranser, kuriøse, humor istis ke innslag samt kjendis stoff . Det tils varende tallet for
NRK P1 var ca 13% . For skjellen vis es også i reell tid: 1 time og 55 minutter ble brukt på
dette s toffet i P 4, 1 time og 29 minutter i NRK  P 1.

• Religion/filos ofi er det andr e s toffomr ådet der  P 4 hadde mer å by på enn N RK P1 i det
tids rommet O dland unders økte: ca 8% av ver balinns lagene, mot ca 3% i NRK  P 1.
Fors kjellen gjelder  også i reell tid - slik sett sender P 4 2,5 ganger  mer religiøs t stoff  enn
NRK P1. P 4s tilbud her  ligger  i sin helhet i pr ogramposten "Over  en åpen bibel" , s om
pr oduseres f or  kanalen av N or ea Radio.
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Rådets vurdering er  at P 4 bør  utvide sin  dekning av området kunst og kultur, s amt at kategorien
"r eligion, livsfilosof i"  bør utvides også til å gjelde annet enn kr is tne andakter.

(c) For ekoms ten av analytis ke, kritis ke og fordypende per spektiv

Tallene ovenfor indikerer, også etter  alle mulige  f or behold med hens yn til r epres entativitet er
tatt i forhold til Odlands under søkelse, en progr amprofil s om ganske sys tematis k gir  mindre
pr os entvis andel av verbalinnslagene til " tyngr e" , s amfunns mes sig og kulturelt sentr ale områder
enn den s ammenlignbare og konkur rerende kanalen N RK P1. Tar  en s å i betr aktning at P 4 har 
radikalt mye mindre tid til verbale innslag når  musikk og r eklame er trukket fr a, blir det tydelig
at P 4 knapt kan s ies å tilby analytis ke, kritis ke og f ordypende per spektiv i tilfr edsstillende gr ad, i
det minste utenom de utvidede nyhetss endingene om morgenen og etter middagen.

Som nevnt ovenfor  ( avs nitt 8.1) ba rådet kringkas ter ne i et br ev av 16. september 1997
kr ingkasterne om å peke ut hvilke fas te pr ogramposter utenom nyhets sendingene s om de mente
bl.a. kunne tilfr edsstille kr avet om analytiske, kritiske og f or dypende perspektiver  på
samf unnsmess ige/politiske og kulturelle områder . P4 svarte på i brev av 29. s eptember at
sels kapet har "pr oblemer  med å aks epter e" at rådet " stiller  detaljerte ' kr av'  "  og etterlyser
pr ogramposter med s like per spektiver. D et heter  videre i tilsvar et:

Som vi tidligere har gitt uttrykk for , er dette krav s om gr iper inn i den redaksjonelle
fr iheten til kanalene og som så å si skal styre programpr of ilen i den retning medlemmene
av r ådet måtte ønske. I den f orbindelse bør rådet kans kje anlegge et mer  " analytis k" 
pers pektiv på hvordan de fors kjellige mediene vir ker  i dag, og hvilken arbeidsdeling det
er  mellom dem. Ett spørs mål i en s lik analys e vil f.eks. være: bruker  det moder ne
publikum radio som et fordypningsmedium? O g hvis svaret ( for tankeeks per imentets
skyld) skulle vær e nei, hvorf or skulle da et allmennkr ingkastingsråd kreve at P 4 s kal
sende s like pr ogr ammer ?

Rådet oppfatter kravet om f or ekoms t av ulike typer f or dypning og pers pektiv s om nært knyttet
til allmennkringkas tingens demokratis ke rolle. Det er imidlertid opp til de enkelte kanaler
hvor dan de vil tilf redss tille dette generelle kriter iet på allmennkringkas ting innenfor  den
pr of ilering og målgruppeorienter ing de har . Det s iterte s varet f ra P4 oppf atter  vi s om en  dir ekte
avvisning av det nevnte kriteriets  gyldighet for denne kanalen. De retor is ke spørs målene i s is te
del av det s iterte avs nittet indikerer at P4 oppf atter  forekomst av f ordypning, analytiske og
kr itiske per spektiver som uforenlig med hvor dan " det moderne publikum" bruker  r adiomediet.

Skal man ta dette s yns punktet på alvor,  vil det innebære at heller  ikke  P4s  lengre
nyhetss endinger kan forventes  å ha slike innslag. Men det har de vitterlig, og i den gr ad diss e
sendingene f aktis k lyttes til, s å brukes ogs å P 4 som en f or m f or  "f or dypnings medium" .
Sendinger  som mangler  f or dypende og pers pektiver ende  elementer  kan imidler tid gans ke riktig
ikke br ukes på denne måten. S var et på s pør smålet om hvorvidt " det moderne publikum" bruker
radio s om "f or dypnings medium"  er  med andre ord at det kom mer an på hva r adioen tilbyr -  og
hvor dan. 
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Allmennkr ingkastingsrådet har  som mandat å vurder e hvorvidt generelle kr iterier  for
allmennkr ingkasting tilf redss tilles, ikke hvilke s ynspunkter  eller f.eks . f or dypende, analytiske og
kr itiske per spektiver som kommer  til uttrykk i sendingene. Den r edaks jonelle fr iheten er der med
etter r ådets  oppf atning vel i varetatt innenfor  viss e vide rammer s om er  bestemt ut fra det
demokratiske hens ynet til publikums  reelle infor masjons frihet. (J fr. vektingen av
informasjons fr ihet i f or hold til r edaks jonell f rihet i avsnittet om medier egulering i U SA 
ovenfor .) 

2.2. Pr ogram mer for  br ede og smale publikums grupper

(a) Var iert publikumshenvendelse

P4s progr ammer  sies  å være hovedsakelig innr ettet på lytter e mellom 25 og 50 år . D ette er  en
or ientering som kanalens  musikkprofil også tydelig indikerer -  " voksen", melodiøs popmusikk
av eldr e og nyere dato dominerer  f ullstendig (s e nedenfor  under pkt. 4). I  musikkprofilen ligger
det altså en s osiokultur ell avgr ensning i tillegg til den alders mes sige, etters om de mellom 25 og
50 med andre hovedpref er ans er  - også innenfor populærmusikken  -  må vende seg annets teds for 
å bli tilbudt den musikken de liker bes t.

Det synes  imidler tid klart at P4s utvalg av popmusikk tiltaler  brede publikumsgrupper. Rådet ga
i fjorårets rapport uttr ykk f or at en langt på vei aks epter te musikkprof ilen som uttrykk for 
kanalens målgr uppeorientering. Likevel uttrykte r ådet et ønske om at kanalen i det mins te
foretok eksper imenter med utvidels er av det mus ikals ke registeret f or  å "s tyr ke inntrykket av en
reell bredde i publikums henvendels en" . Vi kan ikke s e at dette ønsket er  etterkommet i 1997.

Rådets uttrykte øns ke med hensyn til musikkutvalget hang sammen med at P 4 vanskelig kan
sies  å lever e progr ammer  for "smale" publikumsgrupper i tradis jonell for stand, bor ts ett f ra
barnepr ogrammene i helgene. D et er  nok riktig at f.eks . yngre jenter tiltales  mer enn andre
gr upper  av vis se pr ogr am, og at tilhengere av countr y- mus ikk er en begrens et gr uppe som
enkelte program er spesielt r ettet mot. I begge tilf eller  er imidlertid musikken det er  tale om
innenfor det s pekteret s om hittil har  definert kanalens profil -  unge jenter som er inter ess er t i
rap-mus ikk f år ikke tilfr edsstilt s ine øns ker . Og det var  neppe denne typen " smale gr upper " som
det ble s iktet til i P 4 Radio Hele Norges løfte i kons esjonssøknaden: "RH N vil imidlertid ogs å
sats e på såkalte nisjepr ogr am mer  for spesielt interess erte og minor itets gr upper . D et er  ingen
nødvendig mots etning m ellom  komm er siell dr ift og nis jeprogr amm er : For  det før ste har 
annonsøren interess e av å nå et bestemt lytters egment, for det annet styrkes den totale profilen
ved å kunne tilby et m angfold."  D et er  nettopp det sist anfør te i dette utdr aget fr a
kons esjonssøknaden som er A llmennkringkastingsr ådets  anliggende.

Barnepr ogrammene i helgene er  forøvrig det tilbudet som ligger  nærmes t opp mot de løfter P4
Radio H ele N or ge ga i sin konses jonss øknad når det gjaldt programmer for   bar n og ungdom:
"Det ligger en stor utfor dring i å gi barn og ungdom et godt radiotilbud. Radio er et medium
som er særdeles velegnet til å s timuler e en skapende fantas i -  nettopp for di det er et medium der 
lytteren skaper s ine egne bilder . Selv om RH N vil være i et konkurr ansefor hold til NRK, er
barne- og ungdoms tilbudet et omr åde der  RH N bør  s øke s amarbeid for å unngå såkalt
'counterprogramming'. Det s kal s atses  på 'opplevelsesr adio', dramatis ering, opples ning, m usikk
og nyheter for  barn."   P4 har ganske åpenbart unngått faren f or  å bedrive "counter- 
pr ogramming"  på dette feltet. Rådet mener tilbudet av bar neprogr am bør utvides til f ler e dager  i
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uken, Ellers  kan en gjer ne spørr e seg hvor  det har blitt av en s ats ing på ungdom spr ogram etter de
referer te linjene, og dessuten om hvor det er blitt av sats ingen på nyheter f or  barn.

(b) Representasjon av sosialt og kultur elt m angfold

Spør smålet om var iasjon i publikumshenvendelsen er nær t knyttet til s pør smålet om hvorvidt det
sosiale og kultur elle mangf oldet i befolkningen er r epres enter t i r imelig grad i s endingene. M an
kan for  eksempel spørr e seg om den del av befolkningen som er inter es ser t i den mer ser iøse og
kr evende del av kultur livet er r epres enter t i programmene. Det ukentlige kultur magas inet
"D år ekisten"  f antes  i tilbudet i 1996, men er f or svunnet nå. K ultur dekningen kommer vi forøvrig
tilbake til nedenfor under pkt. 4.

Vel så viktig i denne sammenhengen er  de s pr åklige og etnis ke minor itetenes r epres entas jon i
P4s progr amtilbud. Igjen er  det gr unn til å vis e til løfter  som ble gitt da P 4 søkte om kons es jon:
"Med en pr oduks jon basert på produksjons miljøer over hele Norge, vil det språklige mangfoldet
bli ivaretatt på en tilfredss tillende m åte. Nynor sktalende lyttergr upper  bør oppleve at dette ogs å
er  deres kanal. D et vil ogs å gis  tilbud til den s amisktalende del av befolkningen." Etter  r ådets 
oppf atning har  kanalen på ingen måte levd opp til - eller  f ors økt å leve opp til -  diss e løf tene. V i
kommer tilbake til dette spør smålet under pkt 4 nedenf or.

3. D aglige nyhets sendinger og solid, løpende or ientering om  viktige s amfunns-  og
kulturs pørsm ål, nas jonalt og inter nas jonalt.

Rådet har  for 1997 ikke gjort egne studier  av P 4s  nyhetss endinger, men det mer usystematiske
inntrykket er det s amme som i fjor  - nemlig at nyhetss endingene holder et godt, pr of esjonelt
jour nalis tis k nivå. Forøvrig vis er  rådet til punkt 2.2. ovenfor om fordypning etc., og fastholder 
dess uten den vurder ing  at den internas jonale orienter ingen med for del kan styr kes .

4. Styr king av nors k s pr åk, identitet og kultur 

(a) Spr åk
P4 har ikke etter kommet rådets øns ke i fjorårets rapport om å utarbeide en statistikk over
målbruken i kanalen. V i har  heller  ikke mottatt opplys ninger om hvordan kanalen lever opp til
det enkle og klar e løf tet -  og kravet -  om s amiske s endinger. Rådet har ikke fått utfør t egne
systematiske unders økels er. D et gener elle inntr ykket er f or  1997 som det var for 1996 -  at
bokmåls andelen er  nær 100%. N år en ser bor t fra en enkelt svensk medarbeider s spr åkbruk,
synes de aller  fles te medar beidere å ha talemålsgrunnlag fr a det sentrale østlandet. Som påpekt
ovenfor  er dette i soleklar  s trid ikke bar e med allmennkr ingkastingskriter iene men også med
løfter som ble gitt i konsesjons søknaden.

(b) Identitet
Slik rådet har  definer t det å styr ke norsk identitet, er kanalens bidrag avhengig av to f orhold:
Hvor dan den formidler det kultur elle mangf oldet  i dagens  N orge, og i hvilken grad den dekker
internasjonale forhold og kultur impulser f ra fors kjellige deler av verden, inkludert de ikke-
vestlige. Det tur de være klar t alt ut f ra det s om er  s agt under punkt 2 og 3 ovenf or  at r ådet mener 
P4 ikke lever opp til disse kravene i tils tr ekkelig gr ad. 
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Når det gjelder det å formidle det kulturelle mangfoldet i dagens N or ge kan det igjen vær e på sin
plas s å minne om hva P 4 Radio Hele Norge lovte i sin kons es jonss øknad: " RH N skal vær e et
pr ogram  for hele landet og skal speile hele landet. Derfor legges det opp til et omfattende
samarbeid med uavhengige nærr adios tas joner . En modell er at nærr adios tas jonene lever er
pr ogram mer på to måter : For  det første som  distrikts kontakter i nyhetsform idlingen, for  det
annet vil nærr adios tas joner  inviteres  til å lever e innslag eller  tittelprogramm er på regulær 
basis."  A llmennkr ingkastingsr ådet finner grunn til å etterlyse en oversikt over  hvor dan diss e
konkrete idéene om "omfattende s amarbeid" med uavhengige nærradiostas joner  for å kunne
"s peile hele landet" journalistisk er  f ulgt opp i pr aksis . 

I P4s konses jonss øknad ble det ogs å s agt f ølgende om kanalens musikkprof il: " Stikkor d for 
musikkprofilen må være m angfold, m ed røtter i vår t levende nor ske m us ikkmiljø."  M usikk
statistikk f or delt på kategor ier  f or 1997 har P 4 ikke kunnet f ramskaf fe, men kanalens
musikktilbud i 1996 så s lik ut, fordelt på kanalens egne kategor ier  ( i f ølge P4 er  det ikke gr unn
til å anta at for delingen var  særlig anner ledes  i 1997):

1 Pop 9% 
2 Adult Contempor ar y ( AC)  37% 
3 Ur ban 3% 
4 Album O riented Rock (A OR) 8% 
5 Country 4% 
6 Vises ang/F olk 0% 
7 Nasjonal 20%
8 Skandinavisk 5% 
9 Charts Hit Radio (CH R) 15%

Det tur de fr amgå at det er diskutabelt om beskr ivels en "mangfold, med røtter i vår t levende
nors ke musikkmiljø"  er   den mest pres is e f or  en s lik musikkprofil. Rådet godtok i fjorårets
rapport en andel på omkr ing 25% norskpr odusert musikk som akseptabelt minim um snivå f or  en
kanal  med P 4s  generelle pr of il. I følge de opplys ninger r ådet nå har mottatt fr a P 4 lå imidler tid
andelen nors kprodus ert musikk i 1996 på 20%, ikke 25% som det da ble opplyst i brev til r ådet.
Også i 1997 lå som det f ramgår andelen nor skproduser t mus ikk under det vi har  betegnet som et
minimumsnivå. Eigil Odland gjorde for øvrig i sin under søkelse av morgen-  og
formiddagssendingene en tilfeldig valgt uke den observasjon at bare 16% av musikkinnslagene
besto av nor ske artister  som sang på norsk -  7 % eller  ca en tredjedel av den nors kprodus erte
musikken bes to av nors ke ar tister som s ang på andre språk enn norsk -  i all hoveds ak engelsk.  

Statistikken angir et visst, lite innslag av musikk fr a andre skandinaviske land, men utover  dette
er  ikke r ådets  ønske om en regis tr ering av hvor  stor  del av den ikke-nor ske m usikken som er av
anglo-amerikansk opprinnels e etterkommet. Rådets bes temte inntrykk er at den ikke- 
skandinavisk musikken er  anglo-amerikansk. O gså s lik s ett er altså mangf oldet gans ke så
begr ens et.
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(c) Kultur

Rådets tolkning av det å "s tyrke nors k kultur" er  som det f ramgår av kriteriene at det dr eier seg
om å ta s tør st mulig deler av det aktive kultur livet i landet i bruk i programvirksomheten. I sin
kons esjonssøknad skrev da ogs å P 4 Radio Hele Norge, i full overenss temmels e med denne
tanken, f ølgende: "  RH N vil s ats e på kultur ved å 'ta pulsen' på hele Norges yr ende kulturliv i
vid for stand. RHN s er muligheter  til å sende lokalpr oduserte kultur pr ogr am mer  i samarbeid
med nær radiostasjoner."  S elv om man aksepterer at det primær t er de br edt populære
kulturf or mene som vil dominer e i P 4s kulturdekning, er  spranget åpenbart langt fra de s iterte
løftene til kanalens praksis såvel i 1996 som i 1997. Vi kan her  vise til det s om ovenf or  er  s agt
om programpr of ilen, inkludert påpekningen av den minimale bruken av r eportasjef ormen. S om
nevnt ovenfor er forøvrig ogs å det seriøse kultur magas inet "Dårekis ten" forsvunnet s iden 1996,
uten at en kan se at det er  erstattet med noe tilsvarende. Som i rapporten for 1996 konstaterer vi
at kanalens viktigs te br uk av nors k kultur liv ligger  i spillingen av nor skproduser te plater, at
musikktilbudet gjer ne kunne vise s tør re variasjon og endelig at det klar t fins rom f or utvidet
br uk av andr e kreative talenter enn mus ikere i pr ogr amvir ks omheten.

5 Redaksjonell selvstendighet

Rådet har  ikke gr unnlag for  å betvile at P 4 arbeider  r edaks jonelt s elvstendig og i
over ens stemmelse med grunnleggende medieetis ke idealer .
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9. FJER NS YNS KA NALEN E

9.1. NR K 1

9.1.1. Pr ogr amprofil

NRK 1 s endte 3903 timer fjernsyn i 1997, 133 timer f ær re enn i O L-året 1996. Pr ogr ammene
fordeler seg pros entvis på kategor ier  s om følger - tallene fra 1996 er med for sammenligningens
skyld:

Hovedgrup per/U ndergrupper % 1997 %1996

Un dervisn ing 2, 2 2,2
Barn e- og un gd oms program 20,0 18,5
- pr ogr am for bar n 17,3 16,1
- pr ogr am for ungdom 2,7 2,4
Un derhold nin g 6,0 6,2
- spill 0,3 0,1
- konkurr ans er , leker 1,4 0,4
- show, cabaret, satir e 0,7 0,9
- annen underholdning 3,6 4,9
Dram a 14,5 15,6
- serier og føljetonger 8,4 6,3
- enkelts tykker 0,8 1,5
- kinof ilmer 5,4 7,8
- annet drama 0,0 0,0
Mu sikk 1,7 1,8
- seriøs mus ikk 0,4 0,6
- lett musikk/pop/r ock 0,6 0,7
- folkemusikk/blues /jazz 0,1 0,2
- annen musikk 0,4 0,6
Religion, livs filos ofi 2,2 1,6
- kr istne andakter og gudstjenes ter 0,9 0,6
- pr ogr am om kris ten r eligion 1,0 0,5
- diver se religion/livsf ilosofi 0,4 0,6
Nyheter 8,2 7,4
Sp ort 14,2 20,2
- sportsnyheter 1,9 2,3
- overf ør inger 10,8 6,4
- annen s por t 1,6 11,5
Samf unn ss pørsm ål 13,4 10,0
- fr a S tortinget 2,1 1,0
- partipolitikk 1,0 0,2
- politikk generelt 1,3 1,0
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- miljø, for ur ens ing 0,7 0,5
- økonomi, nær ingsliv, s amf er dsel 0,7 0,6
- sosial-  og hels es pør smål 1,2 0,7
- samliv og sex 0,8 0,5
- politi, lov og rett, militær 0,7 0,7
- skole, universitet, utdanning 0,1 0,0
- diver se samf unnss pør smål 4,8 4,7
Hj em , f ritid , livss til 5,0 5,1
- forbr ukerprogram 0,3 0,4
- matlaging 0,5 0,6
- helse, kos thold 0,4 0,4
- fr itid, hjem, hobby 2,2 1,9
- turis me, r eiseliv 0,1 0,2
- diver se 1,4 1,7
Natu r og vit en skap 2,4 2,8
- natur vitenskap og medisin 0,6 0,6
- natur pr ogr am 1,0 0,8
- historie 0,4 0,9
- geogr af i, reiseskildringer 0,2 0,2
- diver se 0,1 0,2
Ku ns t, ku ltu r, medier 3,5 4,0
- kr ingkasting og pres se 0,1 0,0
- film, kino,teater 0,4 0,5
- musikk 0,5 1,3
- litteratur 0,7 0,5
- bildende kunst 0,2 0,2
- diver se 1,6 1,4
Port ret ter 1,1 0,8
Program in formasjon 2,9 2,5
An dre p rogram 2,5 1,5

Som det f ramgår av tabellen er det stor  gr ad av s tabilitet som preger  forholdet mellom 1996 og
1997, med unntak av den redus erte sportsandelen ( OL 1996)  og den økte andelen f or
samf unnss pør smål, s om sanns ynligvis henger  s ammen med at det var  Stor tings valg i 1997.

9.1.2 For holdet til allmenn kr ingkastingskr iterien e

1. D ekningsgrad

Dekningsgraden ble for  1996 oppgitt til 99,8 pr os ent.
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2. Varier t programm eny for br ede og s male publikumsgrupper

2.1. Variert programmeny

(a) Genremangfold

NRK1 har gener elt en tilfreds stillende genrebredde i s ine programmer.

Det samlede dr amatilbudet ( filmer, kortfilmer, serier)  er  f ordelt s lik på ulike genr e ( tallene for
1996 er  tatt med for s ammenligningens  s kyld) :

Genrebetegnels e Timer 1997 Timer 1996

Lett komedie 96 114 
Kr im/action 140 102
Lett dr ama 149 197
Sosialt/psykologisk dr ama 146 143
Dokumentaris k 25 35
Annet 9 37

Etter r ådets  oppf atning er dette en tilfreds stillende spr edning på ulike genr e. Det vil s i at ulike
publikums grupper eller  s makstyper imøtekommes og at variasjonen med hens yn til kunstner is k
ambisjons nivå er akseptabel.

(b) Tem atisk m angfold

Som det f ramgår av den detaljerte overs ikten ovenfor , er de fles te tenkelige tema inkludert i
pr ogramvirks omheten. K ravet om tematisk mangfold er med andre or d  tilfr edsstilt.

(c) Analytis ke, kritis ke og fordypende per spektiv
På områdene nyheter , s amfunns pør smål og spor t er tilbudet s å omf attende at kr avet om
fordypning, analyse og kritis ke perspektiver  må anses tilfr eds stilt. Rådet vil ogs å framheve den
betydning NRKs  utenrikskorr es pondenter har  med sine bidrag til s endingene.

Rådet mener imidler tid at en på området "N atur og vitenskap" gjerne kunne sett et br edere
utvalg av vitenskaper representert, innenf or  samf unnsvitens kap og humanior a f innes  det mye
stof f s om innbyr til f jerns ynsformidling. Likeledes er  dekningen av kultur omr ådet totalt sett
mindre enn øns kelig; f lere kunstar ter  f orjener gr undigere behandling. På området " religion,
livs filos ofi" kan r ådet tenke seg å etterlys e en bredere behandling av r eligionenes rolle i historisk
og global politis k/kulturell sammenheng.

2.2. Pr ogram mer for  br ede og smale publikums grupper

(a) Publikum shenvendelse
NRK1 er  åpenbart vendt hoveds akelig mot br ede publikumsgr upper , sær lig i beste sendetid om
kvelden. Dette er  r ådet tilfr eds  med, og vi vil også s i oss  i hovedsak tilfreds  med de pr ogr ammer 
publikum tilbys i denne delen av s endef laten. I  s tor  grad lever de opp til BBCs  klas sis ke
allmennkr inkas tings devis e: infor mere, opplys e og under holde (inform, educate and entertain).
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I andre deler av sendeflaten finner en at kanalen også har utpregede minor itets progr am: F aste
sendinger  på s amisk - også for bar n,  nyheter på tegns pråk for  hørs elssvekkede - og fra s iste del
av 1997 også program f or  innvandrere. Tilbudet av pr ogram teks tet f or  hørs els svekkede bidrar 
ytterligere til at NRK 1 frams tår  s om den klart mest gener øs e TV- kanalen i når  det gjelder 
henvendelse til  diver se minoriteter.

Som det vel fr amgår  av bemerkningene under  avsnitt 2.1 (c) ovenf or, er det imidler tid grupper
med spesielle inter ess er  som nok kan ønske s eg mer s toff på sine felt. Etters om diss e f eltene i
stor  utstrekning også er  av generell inter es se, vil rådet mene at s like ønsker bør  kunne
etterkommes i noen grad.

(b) Representasjon

Rådet vil ut f ra det konstaterte mangfoldet i programtilbudet mene at kr avet om repr esentasjon
av det kulturelle og s os iale mangf oldet i landet er tilfr edsstillende ivar etatt.

Når det gjelder TV- kanalenes rolle i of fentligheten, s tår  diskus jonsprogrammene sentralt. Rådet
har fått utf ør t en under søkelse av spør smålet om representasjon i dis se pr ogr ammene, og noen av
funnene f or NRK1s  vedkommende - pr ogr ammet " Til debatt" s kal kor t r ef ereres her .

Til sammen ble åtte pr ogrammer f ra to perioder - mar s/apr il og s eptember /oktober -  unders økt. I
sammenligning med debattprogr ammene " Holmgang" på TV 2 og "A bsolutt"  på N RK 2 vis te det
seg at NRK1s  " Til debatt" hadde

• politiker e s om stør ste deltakergruppe m.h.t. variabelen " rolle" (33 % , mot 21 %  i
"H olmgang" og 14%  i "A bs olutt");

• stør st representasjon fr a nær ingslivet (28%, mot 8% i "Holmgang"   og 6% i "Absolutt" )
• stør st overvekt av mannlige deltakere ( 81% , mot 73% i "Holmgang"  og 77% i "Absolutt" )
• lavest innslag av vanlige mennes ker s om snakker  om egne erf aringer (5%, mot 35%  i

"H olmgang" og 6% i "Absolutt" );
• lavest innslag av r epr es entanter  f or inter es seorganisasjoner ( som f agbevegels en) -  ( 3% , mot

17% i " Holmgang" og 8%  i "A bs olutt").

Tr as s i at N RK 1s "Til bebatt"  også har f.eks . den høyeste andelen deltaker e f ra fr ivillige, ideelle
or ganis as joner  (12%  på variabelen "or ganis as jonstilknytning") antyder  de r efererte f unnene en
bestemt prof il på N RK1s debattpr ogram: Mer  enn debattprogram på andre kanaler  f ramstår "Til
debatt"  s om et forum f or  sentrale bes lutningstakere på "tunge"  s amf unnsmes sige omr åder. I  så
måte er  r epr es entas jonen av interessorganisasjoner s om ar beids taker or ganis asjonene
tankevekkende lav. Progr ammet har samlet s ett ikke bar e et ser iøst pr eg, det gir ogs å et vis st
"off isiøs t" inntr ykk -  noe som f or øvr ig svar er til trekk ved N RK 1s nyhetsprof il som ble påpekt i
rådets rapport for 1996.
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3. D aglige nyhets sendinger og solid, løpende or ientering om  viktige s amfunns-  og kultur forhold,
nasjonalt og internasjonalt

Rådet mener NRK1 i all hoveds ak tilfr edsstiller  dette kravet. Rom f or  forbedr inger  f innes  etter
rådets oppfatning f remst når det gjelder internas jonale f or hold utenom de mes t typis ke
nyhetss akene.

4. Styr king av nors k s pr åk, identitet og kultur   

(a) Spr åk

NRK 1 hadde i 1997 en samlet "nynorskpr osent" ( inkludert dialektandelen)  på 15,4.
Forbedr ingen f ra fjorårets 15,0 pr osent er  minimal. Rådet mener dette er  klar t under  et ønskelig
nivå. V i minner igjen om NRKs  egen måls etting om 25 pr osent nynorsk.

(b) Identitet

Det mangf oldige programtilbudet, med en rekke innslag fra distrikts kontorene, r egionale
sendinger  og de ovenfor nevnte innslagene beregnet primær t på minor itets gr upper , gjør at
NRK1 i høy grad gjenspeiler  mangfoldet av identiteter i dagens  N orge. Samtidig bidrar kanalen
på mange vis  -  med nyhetssendingene, pr ogr am som "Norge r undt" , samlende
underholdnings progr am og dekningen av viktige s ports begivenheter , til å markere et nasjonalt
felless kap.

Ikke mins t på bakgr unn av det siste vil rådet, som i f orr ige r appor t, minne om hvor viktig det er 
å unngå at programmene s amlet sett danner et over for enklet bilde av et N or ge som er 
harmonisk og generelt forbilledlig - stilt opp mot en konfliktfylt, truende og lidende omver den.
Dette f or uts etter , som antydet ovenfor, at internasjonale kultur elle og sosiale forhold dekkes  på
andr e måter enn det nyhetss endingene gjør. U nderkategorien "geograf i, reis eskildringer"  ( under 
hovedkategor ien " Natur , vitenskap" ) ovenfor er for eks empel repr esentert med bare 5,7 timer
førs tegangss endinger  og 1,8 timer  repr iser i 1997.

Når dette er  s agt, vil r ådet ogs å framheve den rollen dramatilbudet har på dette f eltet. Av i alt
102 spillefilmer på NRK1 var over halvparten, 56, fr a USA . Dette er  ikke urimelig, ut f ra US As 
dominans innenfor  f ilmpr oduks jon. NRK 1 vis te 19 nors ke spillef ilmer , et positivt, relativt høyt
tall filmer med god spredning på ulike genre og perioder. ( I 1996 var  tallet 49 nors ke filmer,
resultatet av en spesiell s atsing i f or bindelse med at det var  hundre år  s iden den f ørs te
kinofor es tillingen i N or ge.) 24 filmer kom f ra Vest- Europa og Austr alia. U nntakene f ra den
vestlige dominans en var en film fr a J ugoslavia, en f ra Ir an, og en uoppgitt ( "A ndr e" ). Rådet s er
gjer ne at filmreper toaret gir  plas s til fler e f ilmer  f ra Øs t-Eur opa, Asia, Af rika og Latin A merika.
Det finnes en rekke land i disse delene av verden som har  en r ik filmproduksjon å ta av,  og
spillef ilmer  kan gi publikum mange muligheter til konkret inns ikt i hver dags- , kultur- og
samf unnsliv i ulike deler av ver den.

Når det gjelder dramas er ier  er den vestlige dominans en fullstendig. D e f leste s eriene kommer 
imidler tid f ra Stor britannia - med US A som leverandør nummer to. Resten kommer fra nordis ke
(S verige, Danmark) og vesteur opeis ke (Tyskland, F rankr ike) land.
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(c) Kultur

NRK1 spiller  en meget sentr al rolle i nors k kulturliv. For det f ørs te gjennom dekningen av
kulturlivet i diver se pr ogr ammer , inkluder t egne kulturmagasin. For  det andre ved å ta norske
kuns tnere i br uk i dramaser ier, under holdningsprogrammer, barneprogrammer osv. For  det
tr edje ved å viderefør e og formidle N or ges  audiovisuelle kulturarv, det siste ved visning av eldr e
filmer og glimt f ra fjer nsyns his torien.

NRK1s bidrag til styrking av kulturlivet i N orge kommer konkret til uttr ykk i kanalens relativt
omfattende bruk av nor sk musikk. I  1997 var 19,7 prosent av komponistene bak musikken
nors ke, og 24,8 prosen av utøver ne. D ette er  en r elativt markert nedgang f ra 1996, da de
tils var ende tallene var 22,3 og 28,0. H vor vidt nedgangen beror  på tilfeldigheter, er  for tidlig å s i.

Kanalens egenproduksjon utgjorde i 1997 55 pros ent av før stegangssendingene. Norske
pr odusenter utenf or  NRK sto f or 11 pr os ent av de res terende 45 pros ent. Etter  r ådets  oppf atning
bør en  utvide br uken av uavhengige nor ske produs enter .

5. Redaks jonell uavhengighet

Rådet har  ikke gr unnlag for  å betvile at N RK 1 arbeider  redaksjonelt  selvs tendig og i
over ens stemmelse med grunnleggende medieetis ke idealer .

9.2. NR K 2

NRK 2 hadde sitt første hele vir ks omhetsår  i 1997. O mkring års skiftet 1996/97 f oregikk det i
sammenheng med buds jettneds kjæringer omfattende endr inger  i ledelse og s tab, og førs te halvår
1997 ble progr amlegningen mer ket av dis se forholdene på ulike vis. I det f ølgende behandles
år et sett under ett.

NRK2 sendte i alt 1848,2 timer, og av dette var  1456,5 timer f ør stegangs sendinger. 41 prosent
av s endingene var  egenpr oduserte. 5 prosent av fr emmedproduksjonene var laget av nor ske
pr odusenter, dvs. ca 43 timer . D ette innebær er en "nor skprosent"  på ca 43,5. Kr avet i
allmennkr ingkastingskr iteriene er minimum 50 pr os ent.

9.2.1 Programprof il

NRK2s programprof il for 1997 ser  ut s om følger. Tallene f or  1996 er  tatt med til
sammenligning, selv om de bar e var  basert på fire måneder s sendinger.
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Hovedgrup per/U ndergrupper % 1997 %1996   

Voks enu nd ervis nin g 6,4 11,5
Un gd oms program 16,3 12,2
Un derhold nin g 0,3 1,0
Dram a 24,5 23,6
- serier og føljetonger 9,1 10,0
- enkelts tykker 2,5 2,2
- kinof ilm 12,9 11,4
- annet drama 0,0 0,0
Mu sikk 8,6 10,0
- seriøs mus ikk 4,8 6,3
- lett musikk/pop/r ock 1,0 1,8
- folkemusikk/blues /jazz 0,3 0,3
- annen musikk 2,5 1,6
Religion, livs filos ofi 0,6 0,2
Nyheter 5,4 3,7
Sp ort 1,8 1,5
- sportsnyheter 0,0 0,0
- overf ør inger 1,5 1,4
- annen s por t 0,3 0,1
Samf unn ss pørsm ål 11,2 13,2
- fr a S tortinget 0,6 0,0
- partipolitikk 0,2 0,0
- politikk generelt 0,3 1,7
- miljø, for ur ens ning 0,0 0,5
- økonomi, nær ingsliv, s amf er dsel 0,0 0,1
- sosial-  og hels es pør smål 0,0 0,2
- samliv og sex 0,7 2,0
- politi, lov og rett, militær 0,0 0,3
- skole, universitet, utdanning 0,0 0,0
- diver se samf uns spørs mål 9,4 8,5
Hj em , f ritid  livs st il 1,8 3,0
Natu r og vit en skap 1,3 0,6
Ku ns t, ku ltu r, medier 14,2 11,1
- kr ingkasting og pres se 0,0 0,1
- film, kino,teater 2,8 1,7
- musikk 4,2 2,5
- litteratur 1,3 2,0
- bildende kunst 0,4 0,2
- diver se kuns t, kultur og medier 5,5 4,6
Port ret ter 0,6 1,0
Program in formasjon 3,7 6,9
An dre p rogram 3,2 0,5
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En kan altså kons tater e at pr ogr amprofilen i hovedsak er slående lik den s om ble etablert i løpet
av de f ir e månedene kanalen var i drift. D et dr eier seg om en selvs tendig
allmennkr ingkastingskanal, med en spesiell prof il, ikke en ren avlastnings kanal for NRK 1.

Enkelte av tallene i tabellen kan få en til å s pørre s eg om NRKs  klas sif is ering av programmer er
tjenlig. Når  nesten alle pr ogrammer om samfunns spørs mål havner  i kategor ien " diver se", er  det
noe som ikke helt s temmer. Direkte uf or ståelig er  det at 0,0 prosent av pr ogr ammene sies å
handle om kr ingkasting og presse, mens det vitter lig har vært sendt et ukentlig samtalepr ogr am
om diss e mediene - "Deadline" . 

9.2.2 For holdet til allmenn kr ingkastingskr iterien e

1. D ekningsgrad

For 1996 ble det fr a N RK  anslått en potensiell deknings grad på ca 80 pros ent, og en reell
dekningsgrad på 68 prosent. Begge deler  er  klar t under  et ønskelig nivå. Rådet fant i r appor ten
for 1996 å kunne akseptere den teknis k mulige deknings graden på 80 pr osent, ut fra hva som var 
fler tallets oppfatning i Stor tingets Familie-, kultur-  og admins trasjons komité da spørs målet om
oppr ettelsen av kanalen ble diskutert der. Rådet ba imidler tid N RK ar beide for å heve den reelle
dekningspros enten etter bes te evne. V i fas tholder  at kanalen er av en slik karakter at den bør 
inngå i hele befolkningens fjernsynstilbud.

Verken NRKs eget allmennkringkas tings regns kap eller År sm elding -  Programundersøkelsen
br inger  opplys ninger om deknings gr ad, og A llmennkringkastingsr ådet har heller  ikke mottatt
opplysninger  om dette.

2. Varier t programm eny for br edde og sm ale publikums gr upper 

2.1 Var iert pr ogr am meny

(a) Genremangfold
Kr iteriet om genr emangfold er  etter r ådets  oppf atning oppfylt.

(b) Tem atisk m angfold

Kanalen har etter  r ådets  oppf atning et tilfr eds stillende tematis k mangfold. S om i forrige rapport
vil rådet imidler tid mene at vis se tema fortjener  en mer omfattende behandling. (S e nedenfor .) 

(c) Analytis ke, kritis ke og fordypende per spektiver 

Rådet mener gener elt at NRK  2 lever opp til dette kr avet i vel s å s tor grad s om andr e
fjer nsyns kanaler, på f lere måter  -  dokumentarer , samtaleprogram, magasinpr ogr am etc.
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Rådet vil imidler tid beklage at under kategor ien " skole, univer sitet, utdanning"  stadig står tom
under hovedgruppen "Samf unnss pør smål" , ikke minst ut f ra kanalens generelle programprof il
og dens  s ærlige intens joner  om å vende seg til ungdom. Det er dessuten s tadig grunn til å
etterlyse fler e programtimer i kategoriene " Natur  og vitens kap" og "Religion og livs filos ofi",
slik rådet gjorde i rapporten for 1997.

2.2. Br ede og smale publikums grupper

(a) Publikum shenvendelse

Kanalen vender  seg i hoveds ak dels  til unge seere, og dels til dem i alle alder sgr upper  s om er 
særlig inter es ser t i inf ormative programmer og seriøs kunst og kultur . M en den såkalte
"nyhets timen" mellom kl. 22 og kl. 23, spesielt magasinet " Nor ge i dag", er et eks empel på at
sendingene ogs å har  inns lag med br ed appell.

NRK2 mangler  barneprogram. Tr ass  i at kanalen kan sies  å kompens ere f or dette i noen
utstrekning ved å s ende mye s om er  or ientert mot ungdom, vil r ådet mene at kanalen nå bør 
inkludere sendinger  også for de yngre.

Kanalen mangler ogs å s endinger på samis k. Fr a 18. september  1997 har imidlertid kanalen hatt
førs tegangss endingene av pr ogrammet " Migrapolis ", et f ler kulturelt pr ogr am der
innvandrerspråk er i bruk.

Samlet sett gir dette tilfr edsstillende br edde og mangfold i publikumshenvendelsen.

Det må imidler tid være et tankekor s at NRK 2 i s åvidt liten grad faktisk når ut til unge s eer e.
Etter r ådets  oppf atning er en sannsynlig hovedf or klaring at tilbudet i s åvidt liten grad ref lekterer
hovedstrømninger i unge menneskers  populær kultur. Å inkludere f.eks . dramaser ier og
musikkprogram som en vet har stor appell til br ede ungdomsgrupper er etter  rådets oppfatning
ikke nødvendigvis  primær t å " konkurrere på kommer sialismens  pr emiss er ". Det handler vel s å
mye om å sør ge for at også disse gruppene skal oppleve at kanalen henvender s eg  til dem.

(b) Representasjon

Bemerkningene ovenf or om pr ogrammeny og publikums henvendels e har  selvfølgelig
implikasjoner for  s pør smålet om representasjon av befolkningens sos iale og kulturelle
mangfold. De innebærer  at en kan anta at r epres entas jonen er tilfreds stillende, med vis se unntak
- som f .eks. barn under ti år .

Undersøkelsen av representasjon ved deltakelse i fjernsynskanalenes  debattprogr am, s om Hilde
Bachmann og Ilmi Willber gh ved U niver sitetet i Os lo utfør te for Allmennkringkas tings rådet, ga
blant annet følgende r es ultater for N RK  2' s vedkommende ( dvs. pr ogr ammet " Abs olutt") :
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• lavest  andel  politiker e ( 14 pr os ent);
• lavest andel næringslivs representanter (6 pr osent)
• høyest andel prof es jonelle eksperter (21 prosent) ;
• høyest andel deltakere f ra kultur/media/akademiske ins titus joner  (58 prosent, mot 12 pr os ent

i "Til debatt"  og 7 pr os ent i "H olmgang");
• høyest andel deltakere med sentr al øs tlandsdialekt ( 69 pr os ent, mot 64 prosent i " Til debatt"

og 55 prosent i " Holmgang") ;
• høyest andel deltakere i aldersgruppen 15- 35 år  ( 39 pr osent, mot 10 pros ent i " Til debatt" og

11 pros ent i " Holmgang") 
• tils ynelatende hyppigere inns lag av innvandr ergrupper og inter nasjonale kulturbidr ag.

En kan summere dette ved å si at kanalens debattprogram gir  forr ang til unge, kultur inter ess er te,
akademikere, urbane øs tlendinger  og etniske minor iteter i s tør re gr ad enn de tilsvar ende
pr ogrammene på andr e kanaler.  D et er  med andre ord sammenheng mellom kanalens gener elle
pr of il og repr esentasjonen i debattpr ogrammet " Absolutt".

3. D aglige nyhets pr ogr am mer  og s olid, løpende orienter ing om viktige sam funns - og
kulturs pørsm ål, nas jonalt og inter nas jonalt.

To daglige nyhets sendinger, magasin-, dokumentar-  og debattprogr am gir etter rådets oppfatning
tilf redss tillende dekning av dette kr avet.

4. Styr king av nors k s pr åk, identitet og kultur 

(a) Spr åk

NRK 2 hadde i 1997 en nynor skprosent - etter  fordelinge av dialektandelen - på bar e 11,1
pr os ent, ned f ra 12,1 pr osent i 1996. D ette er altfor lavt.

Kanalen mangler s tadig s endinger  på s amisk.

(b) Identitet

NRK2 oppf yller  etter r ådets  mening dette kravet. Progr ammet "N or ge i dag" gir  et inntrykk av
livet landet over , og det s amme gjelder  for yngre mennesker s vedkommende programmene i
"U ". "M igrapolis"  og andre pr ogr am formidler  inntrykk av det f lerkulturelle N or ge,  og kanalen
har en god dekning av inter nasjonale sosiale og kultur elle for hold  gjennom dokumentarprogram
og dramatilbudet (s pillefilm, kortfilm, dr amaserier) .

(c) Kultur

Kanalen s tyr ker kultur en i Norge primær t ved å representere et viktig supplement til tilbudene i
de andr e fjernsynskanalene. D ekningen av s er iøs  musikk, og sær lig opera, er enestående i
Norge, og pr ogrammet " Bak dis c'en"  er  et ver dif ullt forsøk på å for nye f or midlings formen på
dette omr ådet. Tilbudet til ungdom er  s ærs  omfattende og bærer  preg av vilje til nys kapning.
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Filmtilbudet er des suten klar t ver dif ullt ved at det inkluderer et rikt utvalg av filmer, også
kortfilmer ( 76 i alt i 1997), som eller s ikke oppnår  visning i f jer ns ynet.  N RK 2 har  en marker t
stør re spredning med hensyn til opphavs land for  f ilm enn de andr e kanalene. F or delingen av det
totale dr amatilbudet ( inkludert serier)  på genr ekategorier ser  s lik ut:

Lett komedie 66 timer
Kr im/action 59 timer
Lett dr ama 85 timer 
Sosialt/psykologisk 125 timer 
Dokumentaris k 19 timer
Annet 18 timer

NRK 2 produs er te 41 pr os ent av s ine s endinger s elv. Bare 5 prosent av fr emmedpr oduks jonen
var lever t av nor ske, uavhengige produs enter . D ette er  klar t under kr avet i f elles ur opeis ke regler
for kringkas ting som ogs å gjelder i N or ge.

Musikks tatis tikken vis er  at nors ke komponister bare sto f or  5,7 prosent av tilbudet, og nors ke
utøvere 6,9 pr osent. I  1996 var tallene henholdsvis 7,7 og 11,7 prosent. Rådets  ønske i f jor år ets 
rapport om økt inns lag av nor sk musikk er følgelig ikke mindre aktuelt i år. Det er stadig ver dt å
bemerke at kanalens  statistikk på dette punktet tydeliggjør  at det ikke er  pop og rock som har 
den sterkeste utenlandske dominans en i etermedienes musikktilbud.

Rådet vil også gjenta sin bemerkning fr a 1996 om at innslaget av pop og rock er 
bemerkels esver dig i lite i forhold til kanalens  ambisjoner om å henvende s eg til unge s eere.
Mots etningen til musikktilbudet i radioens  P 3, der konsentr asjonen om diss e genrene er
fullstendig, er  tankevekkende: Det vir ker  nærmes t s om om begr epet "ungdom" har  meget
fors kjellige definisjoner i N RKs  to ungdomskanaler.

5. Redaks jonell s elvstendighet

Rådet har  ikke gr unnalg for  å betvile at N RK 2 arbeider  redaksjonelt s elvstendig og i
over ens stemmelse med grunnleggende medieetis ke idealer .
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9.3. TV  2

9.3.1 Programprof il

År sr appor ten f or TV  2 AS  vil for eligge ved måneds skiftet mai-juni. Alt tallmateriale i det
følgende er hentet fra et utdrag f ra denne r appor ten s om er  blitt oversendt
Allmennkr ingkastingsrådet.

TV 2 sendte i 1997 totalt 5448 timer f jerns yn utenom reklamer -  s naue 4 prosents  økning fr a året
før. 3776 timer var  førs tegangsuts endelser  -  en r eduks jon på 374 timer i f orhold til 1996. H ele
1672 timer var  alts å r epris er  - og da er ikke de inter ne reprisene i magas inet "God mor gen,
Norge" regnet med. TV2 f orklarer  i rapporten den høyer e andelen repr iser med at
rettighetsperioden for  mye innkjøpt materiale  gikk ut i 1997, og at en dermed har  benyttet seg
av r epr is erettigheter i for middags - og nattprogrammer. Den ves entlige reduksjonen i antallet
timer f ør stegangs sendinger, mens  s endef laten er  vesentlig utvidet, er  ikke forklar t.

Pr ogramstatistikken er  f or 1997 ennå ikke utarbeidet i tr åd med EBU s klass ifikasjons sys tem.
Dette ba rådet om i br ev av 23. mai, i rapporten for  1996, samt i brev av 16. s eptember  1997.
Rådet vis er til brev f ra TV 2  av 16. november, og går ut fr a at en for 1998 vil sørge f or  at
pr ogramstatistikken legges fr am i en slik form. D et vil lette sammenligningen med NRKs
kanaler  -  og dess uten gi et atskillig klar er e og mer  nyansert bilde av programvirksomheten.

TV 2 presenterer f ølgende pr ogrampr ofil i s in år sr appor t f or  1997, tallene for  1996 er tatt med for
sammenligningens skyld:

Program kategori %1997 %1996

Dr ama 32,2 33,0
Nyheter 8,8 9,1
Mennesker  og s amf unn *) 15,0 17,6
Komedie 7,1 11,0
Show 5,8 5,3
Spor t 6,8 5,8
Kr im, action, eventyr           11,4 5,5
Dokumentar, natur 3,7 4,0
Været 2,0 2,5
Musikk 2,3 2,2
Barn 3,3 2,8
Religion 0,4 0,5
Diverse 1,2 0,7

*)  K ategoriens  betegnels e f or klares s lik i årsmeldingen: "En kombinas jon av det man på engelsk
kaller "human inter est" og pr ogr ammer  s om i bred for stand defineres  s om samfunnsspør smål.
Pr ogrammer s om Holmgang, Sentrum og G od morgen, N orge!  faller inn under denne
kategor ien."  S åvidt rådet kan se er kategorien identis k med den som f or 1996 ble kalt
"A ktualitet, debatt, magasin" .
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Både "komedie"  og " krim/action/eventyr"  bestårav dramaser ier. Kategor ien " drama" har  følgelig
en r eell andel av s endef laten på  50,7 prosent, en økning på 1,2 pr os ent f ra 1996.

9.3.2 For holdet til allmenn kr ingkastingskr iterien e

1. D ekningsgrad

TV 2 hadde for 1996 en dekningsgr ad på 95 prosent. Rådet har  ikke mottatt opplys ninger om
endr inger  på dette punktet.

2. Varier t programm eny for br ede og s male publikumsgrupper

(a) Genremangfold

Det er ingen tvil om at TV2s sendinger rommer et mangf old av genre. S lik s ett er dette kr avet
tilf redss tilt. Rådet vil imidler tid igjen påpeke at den totale andelen " dr ama", som nå er  kommet
opp i over halvparten av det totale tilbudet, er for  s tor t til at andre genre f år tilstrekkelig r om - og
fler e viktige genre mangler  helt.

Også innenfor hovedgenren " dr ama" er konsentras jonen om et fåtall av de mest kommers ielle
genr ene over veldende. Fr i kunstner isk kortfilm er  for eks empel bare r epr es enter t med to
eksemplar er i løpet av året. Rådet finner bl.a. ut f ra dr amatilbudets  omfang og karakter grunn til
å minne om hva TV 2 lovte i sin konses jonss øknad: "Vi vil derfor  legge vekt på å m ar ker e at vi
er  noe annet og m er  enn en kommers iell satelitt- og kabelkanal for utenlandsk m ass eprodus ert
underholdning." Rådet mener  den vekt det her  er  tale om med fordel kan økes.

(b) Tem atisk m angfold

Det er heller ingen tvil om at TV2s s endinger f or midler et mangf old av tema. Men ogs å her  gjør 
det seg gjeldende begr ensninger i tråd med de ovenfor nevnte med hens yn til genrebredden.

En allmennkr ingkastingskanal kan etter rådets oppfatning ikke nøye seg med å dekke områder
som for  eksempel det s er iøs e kulturlivet og for skning bar e ved s predte innslag i nyhets sendinger
og lette aktualitetsmagasiner  av typen "God mor gen, Norge". Det sis tnevnte pr ogrammet er
innholdsmess ig helt på høyde med s in egen form, og er et velkomment bidr ag til nor sk TV -
tilbud. M en etter  r ådets  oppf atning kan det ikke aks epter es  at dette skal vær e TV2s "stør ste
kulturs atsing" , s om det heter  i TV 2s år srapport også f or 1997. Rådet vil minne om løftene som
ble gitt i s elskapets konsesjons søknad:

Kuns t og kultur, og derm ed eksponering av norske skapende og utøvende kuns tnere, vil være
aktuelle pos ter i våre nyhets sendinger og temaer for  aktuelt- og dokumentarpr ogram mer. Det
gjelder  både litter atur, film  og teater , m us ikk, billedkuns t, kunsthåndver k og des ign m .m .
Skapende og utøvende kunstner e vil rimeligvis ogs å bli benyttet i s tor uts trekning i de
pr ogram mer s om  andr e nor ske produs enter  skal lage for oss , både innenfor  letter e
underholdning og når det gjelder  programmer for  "smalere" grupper av seere.
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Det er vanskelig å les e dette avsnittet som annet enn klare løfter om egne pr ogram  om kunst og
kultur, også for "s maler e" gr upper  av s eer e. S ær lig etters om TV 2 A /S  gjennom f ler e år har hatt
en dramatisk mye bedre inntjening enn hva som var  forventet ved oppstarten av kanalen,
fr amstår den åpenbare neglisjeringen av denne typen løfter som f ors temmende. Juridis k s ett er
løftene neppe bindende, og neglisjeringen av dem vil dermed kunne s es  som utnyttelse av de
internasjonalt sett meget lempelige konses jonsbetingelsene - utf ormet slik ikke mins t på
gr unnlag av svake og usikre økonomiske prognoser før st på 90-tallet. 

Verken det underholdningspr egede magasinet " God kveld, Norge" eller  det meget kortfattede,
forbruker veiledende "F ilmguiden"  bidr ar  vesentlig til en seriøs dekning av kulturomr ådet.
Musikkdekningen omtales ikke i det hele tatt i TV 2s år smelding, noe s om knapt er
over ras kende.

Det er ikke bare tema innenfor kunst og kultur som mangler ordentlig dekning utenom
nyhetss endinger og aktualitetsmagasiner . F or skningsf or midling er  allerede nevnt. I nternas jonale
politis ke, s os iale og kulturelle f orhold  er  også uten egne, nor skprodus er te pr ogr ampos ter.
Dekningen av r eligiøse og livssyns mes sige emner  er s terkt begr enset, i den gr ad at
pr ogramlegningen knapt bærer noe preg av den religiøse dimensjonen ved høytider  som jul og
påske.

Det heter  i TV 2s år srapport f or 1997 at "nyheter, spor t og under holdning er grunnpilarene i
TV 2s  langsiktige pr ofilering" . Etter rådets oppfatning bør selskapet så å si vie r ommene mellom
og over  " pilar ene" ats killig størr e oppmer ks omhet hvis  ambisjonene om å fr ams tå som
allmennkr ingkaster skal innfr is på tilf redss tillende vis.

c)  Analytiske, kr itiske og fordypende pers pektiv

Slike per spektiv finnes i nyhets sendinger og debattprogrammer. D e kan imidler tid gjerne s tyr kes
i andre deler av pr ogr amflaten. Forøvrig vis er vi til bemer kningene ovenfor angående tematis k
mangfold.

2.2.Brede og s male publikum sgrupper

a)  Publikums henvendels e

TV 2 tar  naturlig nok av økonomis ke gr unner  f remst sikte på å nå brede publikums grupper med
sine pr ogrammer. Men etters om sels kapets overskudd er så store s om de er , gis  det åpenbar t r om
for å tilby pr ogr ammer  innr ettet på mindre grupper enn dem som s etter  pr is  på de mes t s entrale
pr ogrampostene og de bes te amerikanske dramaser iene.

Rådet f inner  f or øvrig grunn til å gjenta sin etterlys ning av pr ogr ammer  s om de følgende:
• Pr ogram på s amisk. TV2 er juridis k for pliktet av kons es jonsvilkår ene til å lever e sendinger

spes ielt for  den samis ke befolkningen, men har heller ikke i 1997 overholdt dette. TV2
anfører  i sin års melding at en i s tedet har valgt bl.a. å s ende et av Ar ne Hjeltnes'  "G utta på
tur" -pr ogram  fra de s amiske omr ådene i Finnmar k.

• TV 2 drev heller ikke i 1997 med teksting f or  hørs els vekkede, og har  ingen spesielle progr am
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for denne gans ke store publikums gr uppen.
• Rådet mener det er sær lig beklagelig at tilbudet av barnepr ogr am er  begr enset til helgene.

Det bur de forlengst vært utvidet til hverdagene.
• Det mangler regelmessige ungdoms pr ogr am av andr e slag enn popvideopresentasjon og lett

dr ama.

Som det har fr amgått av tidliger e avs nitt etter lyses  også program f or  kuns tinteres serte, for 
mennesker  med inter ess e for  populærvitenskap, f or  mennesker  med inter ess e for  internasjonale
forhold etc.

b)  Repr es entas jon

Det som ovenfor er påpekt om publikumshenvendelsen har  også implikasjoner for  i hvilken grad
TV 2 kan s ies  å repr esentere befolkningens reelle sos iale og kulturelle mangfold. TV2s eget
pr ogramråd s ier s in rapport f or perioden 1995-1997 f ølgende: " TV 2 har  i sin
pr ogramvirks omhet viet nors ke kulturelle, religiøse og etniske minoriteter  liten
oppmerksomhet."

I TV 2s debattprogram " Holmgang" kommer imidlertid kategor ien " vanlige mennesker " til or de i
en grad s om er  enes tående i nors k sammenheng. H ilde Bachmann og Ilmi Willberghs  studie av
repr esentasjonen i debattpr ogram i nors ke allmennkringkas tings kanaler  ga f or TV 2s
vedkommende bl.a. s om resultat at "Holmgang"  hadde
• stør st andel " erf ar ingseksper ter ", dvs. mennesker  som deltar ut fra pers onlige erf ar inger  (35

pr os ent, mot 5 pr os ent i NRK1 og 6 pr os enti NRK 2) ;
• stør st andel deltakere med annen dialekt enn sentral østlandsdialekt (45 pros ent);
• en mellompos is jon mellom NRK1s " Til debatt" og NRK2s  " Abs olutt" når  det gjelder 

repr esentasjon av politiker e, nærings livsf olk og  pr of esjonelle eks perter.

Samlet sett gir dette et bilde av "Holmgang"  som det av de tre debattprogr ammene s om har den
mest folkelige pr of ilen når  det gjelder  deltakels e. Dette henger  helt åpenbar t sammen med en
ster k konsentr asjon om bestemte typer  av tema i både " Holmgang" og andre av TV2s
debattprogrammer. D et fr amgår  av en unders økels e over temaf ordelingen de s iste tre år s om er 
gjengitt i r appor ten f ra TV 2s  pr ogramråd -   over halvparten av debattene i TV 2 handler om
hels e- og sosials pørsmål eller s pørsmål knyttet til kr iminalitet og r ettspleie. 

3. D aglige nyhets sendinger og solid, løpende or ientering om  viktige s amfunns-  og
kulturs pørsm ål, nas jonalt og inter nas jonalt

TV 2 har   9 daglige nyhetssendinger . Rådet ser meget positivt på det s om er  gjor t f or  å styrke den
internasjonale dekningen og økonomisk jour nalis tikk det s is te år et. S ærlig utenrikss tof fet kan
gjer ne styrkes  ytterligere.  TV2-nyhetene representerer gjennomgående et kvalitativt godt 
alternativ til NRKs  nyhetss endinger, selv om en beviss t s atsing på en populær journalistis k
pr eget stil iblant kan gi s eg pr oblematiske uts lag.
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4. Styr king av nors k s pr åk, identitet og kultur  

(a) Spr åk

TV 2 før er  ikke måls tatis tikk etter  NRKs  linjer. N ynors kens andel av s pråkbruken er  dermed
ukjent. P rogram på samis k og andre minoritetsspråk mangler.

(b) Identitet

De omfattende nyhetssendingene og aktualitetsmagasiner  er  positive bidrag på dette punktet, og
det  samme må sies om pr oduks jonen av nors k drama i populær e genre. N yhets sendingene har
of te et vesentlig inns lag av nyheter fr a dis triktene, og dette er et pos itivt trekk i denne
sammenhengen.

Dekning av internas jonale f or hold som kan bidra til en bedr et forståelse av hva som eventuelt er
spes ifikt nors k, kan s om antydet ovenfor med fordel styrkes . I nnkjøp av dr ama og annet stoff  f ra
land utenfor  V est-Europa, N or d-A merika og Austr alia kan ogs å gjerne økes .

Forøvrig vis er  vi til bemer kninger  ovenfor  om begrensinger i tematisk variasjon og
repr esentasjon.

c)  Kultur 

TV 2s  virksomhet er en del av nor sk kulturliv i vid f or stand. G jennom sys selsetting i bedr iften og
i diver se uavhengige produksjons selskaper, inkludert produksjonen av dramaser ier i populære
genr e, er  TV 2 en viktig faktor på kultur- og medieområdet i Norge. TV 2 bidrar  til journalistis k
formidling av kulturaktiviteter av mange s lag gjennom sine nyhetssendinger  og
aktualitetsmagasiner. Flere av de innkjøpte dramaser iene, s ærlig av amer ikans k opphav, holder
høy kvalitet innen sine res pektive genr e, og de r epr es enter er slik en berikelse av kultur tilbudet i
Norge. Rådet vil også gjenta sin r os til TV2 for å ha satset på utviklingen av nor sk dr ama i
populær e for mater  s om situasjons komedie og s åpeopera.

Som det vil ha fr amgått ovenf or, er imidlertid rådet av den oppf atning at TV2 ikke kan br uke s in
pr of ilerende s ats ing på populære kultur for mer til helt å unnlate å gi et meningsfullt tilbud på det
seriøse kultur livets omr åder. Samlet sett er  TV 2s  kulturtilbud s vær t ens idig populær kulturelt.
Dette er som vist ovenfor et brudd med de løfter som ble fr amf ør t i s els kapets søknad om
kons esjon.

5. Redaks jonell s elvstendighet

Rådet har  ikke gr unnlag for  å betvile at TV2 ar beider redaksjonelt selvs tendig og i samsvar med
gr unnleggende medieetiske prinsipper.
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10. Sam let vurderin g -  s amm en fat ninger

10.1. Allmen nkrin gkastin gstilbudet samlet

Det nor ske allmennkringkastingstilbudet må s tadig sies  å være godt, alle kanaler s ett under ett.
Det utf ør es mye godt arbeid i alle kanaler , og den profes jonelle standar den må i det hele tatt sies 
å være gjennomgående høy. 

De ulike kanalene har sine forskjellige pr of iler, og etter rådets oppfatning er  det langt på vei et
tilf redss tillende komplementært forhold mellom dem. Konkurr ans ef orhold s om også involverer
NRK og stor vekt på økonomisk utbytte i de kommer sielt finansier te kanalene f ør er imidler tid
også med seg uheldige tendens er.

Særlig viktig er tendens en til at konkurrans e f ør er til begrensinger av mangf oldet i genr e og
tema. Et illus trerende eksempel er  dekningen av idrett i fjernsynskanalene. A ldri har dekningen
av toppfotballen vært br edere og dypere enn nå, i begge de to størs te kanalene. Og aldr i har  det
vært så vans kelig f or de mindre idrettene å oppnå reportasjeplas s. Et eksempel som har vært
berørt i press en, er at ver densmes ter skapet i orienter ing ble ar rangert i Nor ge i 1997 - for  f ørs te
gang på 19 år - uten at noen av TV -kanalene viet det oppmer ksomhet i for m av repor tasjer.
Samme tendens gjør seg generelt gjeldende på mange omr åder, ikke mins t på kulturlivets.

Det fins ogs å en tendens  til at konkurr ans e og kommers ielle hens yn fører  til mindr e plass  til
sammenhengss kapende og f ordypende elementer. En annen gjenganger  i rådets kritiske
kommentar er ovenf or  er  tendensen til at internasjonale forhold f år for liten oppmerksomhet,
særlig på områder  utover  og " bak" de mest typis ke nyhetss akene.

Etter r ådets  oppf atning bekrefter eks is tensen av dis se tendens ene nødvendigheten av at de
fors økes motvirket innenfor  hver  enkelt kanal. Siden hver  kanal for søker  å fange bes temte deler
av publikum og holde på der es  oppmerksomhet i s tørst mulig grad, er  det viktig at hver kanals
tilbud i en rimelig gr ad lever opp til de gener elle allmennkringkas tings kr iteriene. Hvis ikke vil
målgruppeorienter ingen åpenbart føre til mar ker t utvidede informasjonskløf ter  i befolkningen.

10.2. S ammen fatninger

10.2.1 Allmenn kr ingkasting og krin gkastin gsr egulering i inter nas jonalt per spektiv

Rådet har  i del I I av rapporten vist hvordan allmennkr ingkastingens  prinsipper og
samf unnsmess ige ver di står sentr alt på dagsordenen i divers e internas jonale s ammenhenger, fr a
FN -organisas jonen U NES CO  til Eur oparådet. Det er ogs å vis t at rådets kriterier er i godt
sams var  med hvordan allmennkr ingkasting (" Public ser vice br oadcasting") forstås 
internasjonalt.

Videre er  det gjort gr eie f or  kr ingkastingss ystemer og reguler ingsordninger i tre europeiske land
- Tyskland, Fr ankrike og Stor britannia. Den innholds messige reguler ingen er gjennomgående
langt s tr enger e og mer  detaljert i diss e landene enn i Norge, og en modell med en uavhengig
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reguler ende instans , f inans iert av kr ingkasterne, som ogs å har  s ter ke sanksjons muligheter , f innes 
i både Fr ankrike og Stor britannia.  

Endelig er viktige trekk ved kringkas tings politikk og regulering i US A presentert, med særlig
vekt på hvor dan den of fentlige interess e, the public interest, pr ins ipielt er overordnet de enkelte
kr ingkasternes  og annons ørenes interess er i lovgivning og r egulerings vir ks omhet. D et er  utfr a
dette at alle kommersielle TV -stas joner  i US A nå er pålagt å s ende et bestemt antall timer
opplysende bar ne- TV  hver  uke, i et bestemt tids rom på dagen, og des suten pålagt å rapportere
regelmess ig til det uavhengige f øderale or ganet F CC om hvor dan denne for pliktelsen konkret
innf ris . I en presentasjon av den prins ipielle debatten om reguleringsspør smål vis es  det ogs å til
en s tadig gjeldende dom i U SA s høyester ett ( fra 1969) der  publikums  informasjons fr ihet, i
betydningen retten til en var ier t inf or mas jonsmes sig og kultur ell meny, pr ins ipielt overordnes  de
enkelte kr ingkasternes  ytrings fr ihet nå de to rettighetene måtte komme i konflikt.

10.2.2  S ammen fatninger av vu rderingene av de enkelte kan alene

Alle kanaler  f år positive kommentarer  på f lere punkter , og alle har  et tilfreds stillende for hold til
fler e av allmenkr ingkastingskriter iene. I det f ølgende gjengis  f ølgelig bare hovedpunkter  i rådets
kr itiske bemer kninger og fr amsatte ønsker om forbedr inger .

Radiokanalen e

NR K P1

• Viktigs te ankepunkt er  mangelen på barnepr ogram i denne kanalen, som er den s om har
suverent størs t oppslutning av N RK s r adiokanaler.

• Ut f ra NRKs egen pr ogr amstatistikk bør dekningen av "kuns t, kultur, medier " s tyrkes, men
en unders økels e r ådet selv har f ått utf ørt kan tyde på at dekningen er f yldiger e enn det NRK -
statistikken -  som er baser t på kjøreplaner - f år  fr am.

• Kategor ien " natur  og vitens kap" bør utvides.
• Kategor ien " religion og livsf ilosofi"  bør utvides  til ogs å å omf atte ikke- kristne religioner  og

livs syn.
• Dekningen av internasjonale f orhold ut over typis ke nyhetss aker bør  s tyr kes.
• Sendinger  på s amisk er  mnimalt r epres enter t, og s endinger  på andre minor itets språk

mangler .

NR K P2

• Spor t bør  inkluderes s om tema i pr ogr amflaten, på andr e måter enn ved over før inger  og
or dinær e sportsnyheter .

• Flyttingen av sendinger på innvandrer språk f ra P2 til fjernsynet innebær er  at
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allmennkr ingkasternes radiotilbud nå er  helt uten slike s endinger.
• Nynorskpr osenten er  stadig vesentlig laver e enn ønskelig.

NR K P3

• Viss e mer  tid-  og ellers  ress urs kr evende genre (s om repor tasje, grundige intervjuer)  er  f or
svakt r epres enter t.

• Undersøkelser på innslagsnivå viser at P3 har s tørre tematisk br edde enn den or dinær e
NRK- statistikken gir inntrykk av, men f ler e tematisk f okusert pr ogr ampos ter og grundigere
dekning av s entrale samf unns-  og kultur omåder er klart ønskelig.

• Dekningen av internasjonale f orhold ut over anglo-amer ikans k dominert populær kultur bør 
styr kes .

• Pr ogrammene bør i s tør re gr ad reflekter e det faktiske mangf oldet av kultur er, s makstyper og
aktiviteter i ungdomsgruppene.

• Sendinger  på s amisk og andr e minor itets spr åk mangler .

P4

• Br uken av reportasje og andre mer res surskrevende radiogenr e enn studioinnslag,
telefoninter vjuer  og plates pilling bør utvides.

• Dekningen av kuns t og kultur bør  klar t styrkes.
• Kategor ien " religion og livsf ilosofi"  bør utvides  til å omf atte annet enn kristne andakter.
• Forekomsten av analytiske, kr itiske og for dypende pers pektiv er for  liten utenom de

utvidede nyhetssendingene.
• P4 anses ikke å leve opp til sitt klare løfte i kons es jonss øknaden om "å satse på s åkalte

nisjepr ogram mer for  spes ielt inter ess er te og minoritetsgr upper ".
• P4 lever heller ikke opp til sine løf ter i kons es jonss øknaden om å reflektere det språklige

mangfoldet i landet. D et mangler  s endinger  på nynors k, samisk og innvandrerspråk.
• Den inter nas jonale dekningen ut over de typiske nyhets sakene bør  styr kes .
• P4 kan ikke sies å ha en musikkprofil s om innfr ir  løftet fr a konses jonss øknaden: " Stikkor d

for mus ikkpr ofilen må være mangfold, med r øtter  i vårt levende nors ke musikkm iljø." 
• P4 lever ikke opp til løftene i konsesjons søknaden om kulturdekning:  " RH N vil s ats e på

kultur ved å 'ta pulsen' på hele Norges  yr ende kulturliv i vid fors tand. RHN ser m uligheter til
å sende lokalprodus erte kulturpr ogram mer i s amarbeid m ed nærradiostas joner ." 

• Tilbudet av barnepr ogr am bør utvides til å gjelde fler e dager i uka.
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Fj ernsyns kan alene

NR K 1

• Dekningen av områdene vitenskap/forskning, s eriøs  kultur og "r eligion og livs filos of i" kan
gjer ne utdypes /utvides .

• Det fins rom f or forbedr ing i dekningen av internasjonale f orhold utenom typiske
nyhetss aker.

• Nynorskpr osenten er  under et øns kelig nivå.
• Br uken av uavhengige nor ske produksjons selskaper bør  utvides, blant annet i henhold til

felleseur opeis ke regler for  kringkasting.

NR K2

• Dekningsgraden er  klar t laver e enn ønskelig.
• Pr ogramkategor ien " skole, univer sitet, utdanning"  bør ikke for bli tom i en kanal vendt mot

ungdom.
• Kategor iene "natur og vitenskap"  og " religion og livsf ilosofi"  bør utvides .
• Kanalen har rikelig med ungdomsprogram, men mangler barnepr ogr am.
• Kanalen har sendinger på innvandrerspråk, men mangler sendinger på samis k.
• Pr ogramlegningen bør inkluder e f lere sendinger som r ef lekterer  hoveds trømninger  i unge

mennesker s populærkultur , inkluder t pop- og rockmusikk.
• Nynorskpr osenten er  altf or lav ( 11,1 pr osent).
• Br uken av uavhengige nor ske produs enter  bør utvides, jfr. ovenfor om NRK 1.

TV 2

• Det er ikke godt nok s amsvar mellom det totale pr ogr amtilbudet og TV2s løf te i
kons esjonssøknaden om å "legge vekt på å m ar ker e at vi er  noe annet og m er  ennen s atelitt-
og kabelkanal for  utenlands k mas seproduser t under holdning". O ver  halvparten av
sendingene bes tår  av drama, praktisk talt alt innenf or  lette genre.

• TV 2 lever  ikke opp til s ine løfter  i konsesjons søknaden om egne progr am om kuns t og
kultur, også f or "s maler e" gr upper  av s eer e.

• Dekningen utenom nyhetss endinger  og aktualitets pr ogr am bør ogs å styrkes/utdypes  på
følgende omr åder:

- vitenskap/fors kning
- internasjonale forhold utenom typiske nyhets saker 
- området r eligion og livs filos ofi, sær lig utenom kris ten r eligion/forkynnelse

• TV 2 innfr ir forts att ikke de jur idisk bindende konsesjons vilkårenes  krav om s endinger
spes ielt for  den samis ke befolkning, og mangler  også s endinger  på andre minor itets språk.

• TV 2 har  ingen spesielle tilbud f or  hørs els svekkede.
• Tilbudet av barnepr ogr am bør utvides til hverdager.
• Det mangler regelmessige ungdoms pr ogr am ut over  popvideopresentasjon og lett dr ama.
• Nynorskens andel av sendingene er ukjent på grunn av manglende s tatis tikk 


